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Naujai Afrikoje suorganizuotoje Dahomey respublikoje Ganvie kaimelio gyventojai gyvena ant stulpų pastatyto­
se lūšnose. Jie susisiekia plokščiais laiveliais, lengvai pralendančiais siaurais takais.

IŠ VISO PASAULIO

650,000 KARIIJ ČEKOSLOVAKIJOJE
Čekoslovakai visokiais būdais stengiasi 
neprašytus svečius iš krašto išprašyti

P B AG A. — Premjero pavaduotojas Frantisek Hamouz iš­
reiškė viltį, kad Sovietai gali visiškai ištraukti kariuomenę iš Če­
koslovakijos artimiausiomis dienomis. Jis atsišaukė į čekoslovakų 
žmones viską daryti, kad tatai kuo greičiausiai įvyktų.

Naujasis Čekoslovakijos pre­
zidiumas iš 21 asmens gavo iš 
kompartijos centro komiteto in­
strukcijas, kas reikia daryti, kad 
būtų pasiektas galimai greites­
nis svetimų kariuomenių ištrū­
kimas ir sąlygas, kuriomis turi 
vykdyti tolimesnę liberalizacijos 
politiką.

Partijos bosas Aleksandras 
Dubčekas savo kalboje centro 
komitetui pakaltino partijos ly­
derius, kad jie užsiėmę savikri­
tika, nenumatę iš anksto sovie­
tų ruošiamos intervencijos. Iš 
Dubčeko kalbos daroma išvada, 
kad jis spėjo naująją vadovybę 
sulėtinti reformas, kol kraštas 
tebėra okupuotas 650,000 sovie­
tų, bulgarų, vengrų, rytų vokie­
čių ir bulgarų.

šalina priešrusiškus šūkius
šepečiais ir dažams numazgo­

ti skiediniais čekai ėmėsi savo 
sostinėje Pragoję šalinti nuo 
sienų, tvorų ir visų kitų vietų 
užrašus bei šūkius, nukreiptus 
prieš sovietus ir jų satelitus. Ru­
sai pažadėję apleisti Pragą ir ki­
tus čekų miestus ir miestelius, 
kai tik bus pašalinti juos pašie­
piantieji užrašai. Lengva esą nu­
trinti naujausius užrašus, kurie 
paskubomis užrašomi kreida ar 
pieštukąis, bet blogiausia su pir­
momis okupacijos dienomis alie­
jiniais dažais išrašytais.

Rude Pravo laikraščio redak­
cija nusikratė sovietų kareivių 
sargybos ir moterys su muilu ir 
dezinfekcijos skiediniais sten­
giasi išvalyti kambarius nuo ru­
siško tvaiko. Kitose redakcijose 
ir žinių agentūroje Ceteka bei 
žurnalistų ir rašytojų klube gin­
kluoti raudonarmiečiai tebede- 
žiruoja.
Pragoję jau 2,000 enkavedistų

Naujausiomis žiniomis, vien 
Pragoję sovietų žvalgybos, slap­
tosios policijos agentų priskaito- 
ma 2,000; tai esą dukart dau­
giau negu buvo praeitą savaitę.

čekai stebisi, kur okupantai 
dings, jei neišsikraustys, kai 
ateis ruduo ir žiema, nes nega­
lės pasilikti savo palapinėje už­
miesčiuose. Spėjama, kad oku­
pantai planuoja iškraustyti iš 
kareivinių čekoslovakų kareivius 
ir patys ten apsigyventi.

Dviem savaitėms praėjus po 
okupavimo, kaip jiems buvo 
tvirtinama, “broliškos respubli­
kos”, sovietų kareiviai jaučia­
si nuliūdę, vieniši ir sumizgę. 
Visa, ką jie iš “brolių” čekų gir­
di, yra “ko jūs čia atėjote”? ir 
“Kodėl neinate namo?” Kokia 
didelė yra nemeilė okupantams, 
rodo vaizdai Pragoję, kur ant 
vieno suolo sėdi vienas ar keli 
galvas nuleidę rusai, o ant kito 
suolo susėdę čekai į juos sker­
suoja.

TEL AVIV, Izraelis. — Keli 
Egipto kareiviai atbėgo į Izraelį 
ir paprašė prieglaudos. Du atbė- 
gėliai nusiskundė savo karinin­
kų žiauriu elgesiu su kareiviais, 
o trečias pasakė, kad Egipte so­
vietai daro perdaug įtakos. Kiek 
egiptiečių ir kaip seniai pradė­
jo atbėgti, Izraelis nepasakė.

CHICAGO. — Darbo savait­
galio paskutinioji diena pasitai­
kė viena iš gražiausių Vidurva- 
kariuose. čikagiečių buvo pil­
ni paežeriai iki pačių Sandūnų. 
Rekordiniai šaltas oras buvo 
Floridoje — vos 67 laipsniai prie 
Jacksonville ir 69 Tampoje, o 
prie Midland, Texas, tik 56 laips­
niai.

CHICAGO. — Darbo savaitga­
lio trafiko nelaimių skaičius gre­
sia pasivyti ar net pralenkti 1966 
metų tokio savaitgalio rekordą. 
1966 metais per Darbo savait­
galį automobiliai užmušė 636 
žmones, 1967 metais 606, o pra­
eitąjį savaitgalį, dar negaluti­
nais skaičiais, žuvo 614 žmonių.

DARLINGTON, S. C. — Bu­
vęs Alabamos gubernatorius 
George Wallace, kurs kandida­
tuoja į prezidentus kaip “trečios 
partijos” atstovas, pareiškė re­
porteriams, kad riaušės per de­
mokratų konvenciją Chicagoje 
pagerinusios progą jam būti iš­
rinktam prezidentu. Jis pridū­
rė : “Ta demonstrantų minia Chi­
cagoje kėsinosi paimti į savo 
rankas visą miestą ir jei ne po­
licija, būtų tai padariusi.

WASHINGTON. — AFL-CIO 
prezidentas George Meany, .kal­
bėdamas Darbo dienos proga per 
radijo tinklą, gynė JAV-bių da­
lyvavimą Vietnam’o kare ir vi­
siems protestuotojams patarė 
smerkti šiaurinį Vietnamą ir jo 
talkininką Vietcongą, kurie yra 
atsakingi už karą ir jo tęsimą. 
Meany Vietnamo karą palygino 
su Čekoslovakiją. Ten ir čia ko­
munistai padarė invaziją, bet 
Pietinis Vietnamas ryžosi gin­
tis ir šaukėsi į sąjungininkus, 
jų tarpe Jungtines Valstybes.

GENEVA. — Tarptautinis 
Raudonasis Kryžius praneša, 
kad, nepaisant Nigerijos grasi­
nimų, Raud. Kryžiaus lėktuvai 
dienos metu gabens maistą ba­
daujantiems Biafros gyvento­
jams, kuriuos Nigerija nori ba­
du priversti pasiduoti. Raudo­
nasis Kryžius turi Fernando Po 
saloje 3,500 tonų maisto atsar­
gų. Nigerija pagrasino, kad jos 
aviacija numuš bet kokius lėk­
tuvus, kurie bandys laužyti Bia­
fros blokadą.

CAIRO, Egiptas. — Tunizijos 
delegacija protestuodama aplei­
do arabų lygos užsienių reik, 
ministerių posėdį ir iškeliavo na­
mo. Delegacijos vadas Tayeb 
Sababani pareiškė, kad Arabų 
lyga nebetamauja savo uždavi­
niui — būti forumu arabams 
laisvai išreikšti savo nuomones, 
ir apkaltino Egiptą, kuris norįs 
savo valią primesti kitiems ara­
bų kraštams.

SPRAGA. — Aleksandras Dub­
čekas, Čekoslovakijos komunis­
tų partijos generalinis sekreto­
rius, laikraščių redaktoriams pa­
darė pranešima apie savo pasita­
rimus Maskvoje. Kadangi jo 
kakta buvo “sulopyta”, tai vie­
nas redaktorių paklausė, kas at­
sitiko. Dubčekas atsakė, jog jis 
pakritęs vonioje ir prasimušęs 
kaktą.

Du svarbiausieji š. Vietnamo 
pasiuntiniai taikos deryboms 
Paryžiuje pareiškė, kad nėra jo­
kios galimybės karo paliauboms.

Le Due Tho, šiaurės Vietna­
mo kompartijos prezidiumo na­
rys, ir ambasadorius Xuan Thui, 
Hanojaus taikos derybų komisi­
jos vadas, abudu pasakė nematą 
jokio skirtumo tarp Amerikos 
demokratų ir respublikonų par­
tijų platformų Vietnamo politi­
kos reikalu. “Aš nematau jokios 
galimybės šiose derybose susi­
laukti persilaužimo artimoj atei­
ty”, pasakė Le Due Tho, o Xuan 
Thuy pridūrė: “Mums labai ma­
žai skirtumo tesudaro, ar John- 
sonas, ar Humphrey, ar Nixonas 
bus Jungtinių Valstybių prezi­
dentas, — jie visi vienodi”. Tik 
Eugene McCarthy buvęs “ki­
toks”, nes jis savo programoje 
turėjęs “pozityvų punktą”, tai 
yra besąlyginį bombardavimų 
sustabdymą.

“Jei tiek daug tūkstančių ame­
rikiečių nori šiaurės Vietnamo 
bombardavimų sustabdymo, jei 
tai yra, ko amerikiečiai nori, tai 
kodėl mūsų reikalavimai neturė­
tų būti dar didesni?” — pasakė 
Le Due Tho.

Popiežius smerkia 
sovietų invaziją

CARTEL GONDOLFO, Italija. 
— Antrą dieną iš eilės popiežius 
Paulius VI smerkia sovietų in­
vaziją į Čekoslovakiją. Kalbėda­
mas Europos Tarybos politinės 
komisijos metiniame posėdyje 
Romoje popiežius skatino sku­
binti Europos apsivienijimą kaip 
priemonę išvengti kito tokio įvy­
kio, kaip Čekoslovakijos okupaci­
ja. Neminėdamas Čekoslovaki­
jos, popiežius pastebėjo, kokia 
nepastovi yra Europos padėtis, 
nepaisant geros valios žmonių 
pastangų konsoliduoti taiką, ma­
žinti įtampą ir ginti žmonių ir 
tautų teises. Ir tai taip ilgai 
tęsis, kol brutali jėga bus nau­
dojama vietoje teisingumo, pa­
sakė jis.

KINAI KURSTO ŠIAURĖS VIETNAMĄ
Komunistus padrqsinq amerikiečiu reikalavimai

TOKIO. — Pekino radijo pranešimu, raudonosios Kinijos 
premjeras Chou En-lai pirmadienį pasakė, kad, girdi, Vietnamas 
laimės pergalę, jei tik vietnamiečiai toliau tęs karą ir priešinsis 
kapituliacijai ir kompromisui. Chou En-lai kalbėjo šiaurės Viet­
namo ambasadoje per priėmimą, suruoštą š. Vietnamo nepriklau­
somybės paskelbimo 22 metų sukaktuvių proga.

Sufalsifikuotas 
Maskvos TV filmas
VIENA. — Dpa praneša, kad 

Laisvas Slovakų Siųstuvas Bra­
tislavoje paskelbė skubotą atsi­
šaukimą į pasaulio radijo ir te­
levizijos stotis ir žurnalistus, jog 
Maskvos televizijos stoties pa­
leisti vaizdai ir filmai apie Če­
koslovakijos delegacijos sutiki­
mą ir priėmimą Maskvoje yra 
sufalsifikuoti.

Tas Maskvos filmas esąs su­
kirptas ir sudėliotas iš senų nuo­
traukų, jų tarpe iš susitikimo 
Bratislavoje, kai rugpiūčio 2 die­
ną sovietų delegacija buvo trum­
pam atvykusi į Varšuvos pakto 
valstybių, tai yra į okupantų vir­
šūnių konferenciją.

Čekoslovakijos prez. Svobodos 
pasibučiavimo scena su sovietų 
vadais buvusi nufilmuota ne 
Maskvoje, o Bratislavoje rug­
pjūčio 2? d.

Vokiečių žinių agentūros re­
porteris Vienoje papildo, kad kai 
kurios nuotraukos yra įklijuotos 
tikros, nes vienoje vietoje če­
kų prezidentas Svoboda yra pa­
rodytas su ministerio pirminin­
ko pavaduotoju Dr. Gustavu Hu- 
saku, kurs Bratislavos viršūnių 
konferencijoje nedalyvavo.

Rusai pusę metų 
ruošę invaziją

PBAGA. — čekų krašto gy­
nybos ministerio gen. Martin 
Dzur apskaičiavimu, rusams 
truko visas pusmetis invazijai į 
Čekoslovakiją suplanuoti, kad 
sutartą valandą galėtų pajudėti 
per sieną apie pusė milijono ka­
reivių su tūkstančiais tankų ir 
šarvuočių, personalui transpor­
tinių sunkvežimių, platformų, 
raketų ir artilerijos.

Sekančiu invazijos objektu nu­
matant Rumuniją, rugpiūčio 20 
d. nakčiai buvę sumobilizuoti 
apie 650,000 kariuomenės. Nors 
invazijos kampanijoje daly vau-

Jugoslavai prikiša 
Maskvai melavimą 

C

BELGRADAS. — Jugoslavai 
pasmerkė sovietų spaudą už 
skleidimą “netiesos” ir iškraipy­
mą faktų apie rusų vadovaujamą 
invaziją į čekoslavikiją.

Laikraštis Borba, komunistų 
partijos organas, kuris yra lai­
komas įtakingiausiu Jugoslavi­
joje,, rašo, kad iš sovietų žurna­
listų, kurie drauge su okupantų 
armija atvyko į Pragą, buvo pa­
reikalauta militarinę akciją pa­
vaizduoti kaip tarptautinio bro­
liškumo pagalbos žygį, o visuo­
tinę Čekoslovakijos žmonių pa­
sipriešinimą svetimųjų karinei 
okupacijai pavaizduoti kaip 
“kontrrevoliucionierių veiksmu”.

“Jiems buvo įsakyta nerašyti 
tiesos sovietų žmonėms apie vi­
so pasaulio nuomonę ir apie dau­
gelio šalių komunistų reakciją 
dėl tos invazijos”, rašo Borba.

Pasiūlė likviduoti 
40 tūkstančių čekų
MASKVA. — Sovietų Sąjun­

gos kompartijos oficiozas parei­
kalavo “likviduoti” Čekoslovaki­
joje esančias “kontrrevoliucio­
nierių gaujas”, kurių ten esą 
daugiau kaip 40,000 narių.

“Likviduoti” pasiūlė to laik­
raščio korespondentas Pragoję 
S. Borženko, rašydamas “Prav- 
doje”, kad kova Čekoslovakijoje 
toli gražu nesanti baigta.

“Nepasisekus sostinėje ir pra­
monės centruose, tie reakcionie­
riai išsikėlė į provinciją”, nurodo 
Borženko, pridėdama: “Kontrre- 
voliucija manevruoja. Kiek če­
koslovakų žmonėse bėra likę ge­
rųjų, tie reikalauja likviduoti, 
pirmoje eilėje kontrrevoliucio­
nierių gaujas, kurių skaičius 
viršija 40,000”...

Kitame “Pravdos” pranešime 
is čekų sostinės nusiskundžiama, 
kad aerodromo darbininkai atsi­
sako dirbti, net nenori eiti prie 
sovietų Aerofloto linijos lėktu­
vų. Tą darbą turį atlikti sovie­
tų kareiviai. Sovietų karinė va­
dovybė turinti net savo autobu­
sais iš aerodromo į Pragą vežio­
ti iš Maskvos atvykstančius ke­
leivius, kadangi čekai to nedarą, 

ja ir rytiniai vokiečiai, lenkai, 
vengrai ir bulgarai, tačiau di­
džiąją masę sudaro Sovietų Ru­
sijos armija.

PAKEIS VAKARŲ GYNYBOS PLANUS
Laipsniškas Amerikos kariuomenės ištraukimas 

iš Europos bus sulaikytas
BRIUSELIS, Belgija. — šiaurės Atlanto Sutarties Organi­

zacijos pareigūnai yra pasiryžę nedelsiant peržiūrėti Vakarų 
gynybos planus. Tai skatina daryti Sovietų Sąjungos ir jos tal­
kininkų okupavimas Čekoslovakijos. Pirmiausia būsiąs aptartas 
Amerikos kariuomenės ištraukimo iš Europos klausimas. Dėl pa­
sikeitusios padėties kariuomenės ištraukimas vargu bebus vyk­
domas.

Sovietai negalvoja 
okupuoti Rumuniją 
“Skamba kaip gera naujiena, 
bet kas gali rusais tikėti”

BUCHARESTAS. — Rumunai 
lengviau atsikvėpė išgirdę iš Wa- 
shingtono apie Sovietų Sąjungos 
ambasadoriaus užtikrinimą vals­
tybės sekretoriui Dean Rusk, 
kad sovietai neplanuoją invazi­
jos Rumunijoje. Atrodo gera 
naujiena, bet kas šiandien gali 
rusais tikėti, — esanti bendra 
reakcija rumunų sostinėje.

Maskva užpyko, kam Rumuni­
jos vadai viešai atsistojo Čekos­
lovakijos liberališko režimo pu­
sėje. Kai kurie Vakarų diploma­
tai tebemano, kad “kietos lini­
jos” šalininkai Kremliuje gali 
nutarti pasiųsti raudonąją armi­
ją per 20 mylių ilgumo sieną ir 
pakeisti Rumunijos prezidento 
Nucolas Ceaucescu valdžią sau 
palankesne prorusiška. Įtarimą, 
stiprina tas faktas, kad sovietai 
tebespitia rumunus leisti jų te­
ritorijoje daryti “kariuomenės 
manevrus”. Lygiai taip buvo 
Čekoslovakijoje, kur, sutikus lei­
sti “štabo manevrus”, pasekė vi­
sos armijos įmaršavimas.

PARYŽIUS. — Sovietų am­
basadorius Valerian Zorin pa­
reiškė, kad gandai apie sovietų 
planus daryti invaziją į Rumu­
niją esą “absoliučiai be pagrin­
do”.

WASHINGTON AS. — Antra­
dienio ryto radijo žiniomits, so­
vietų ambasadorius pasakęs, 
kad “Varšuvos pakto kariuome­
nė greičiausiai pasiliksianti Če­
koslovakijoj neribotą laiką, — 
kol tik gresiąs pavojus iš “im­
perialistų” pusės.

Vokiečiai apleido 
čekoslovakų kraštą

PRAGA. — Patikimi šalti­
niai praneša, kad tris dienas pa­
buvę rytų Vokietijos kariuome­
nės daliniai — viso 3 divizijos, 
pasitraukė iš Čekoslovakijos.

Tai buvę padaryta sovietams 
apsigalvojus, kad vokiečių inva­
zija į svetimą, teritoriją gali bū­
ti išaiškinta kaip Potsdamo su­
tarties iš 1945 metų sulaužymas.

Kita priežastis esanti ta, kad 
sovietai privengia santykių su 
JAV-bėmis pablogėjimo, kadan­
gi Jungtinės Valstybės aiškina, 
jog Sovietų Sąjunga apvertė ka­
rinių jėgų balansą centrinėje Eu­
ropoje ir dėlto savo saugumui ap­
saugoti Vakarų valstybės turės 
peržiūrėti Nato planus. Maskvo­
je buvę įsitikinę, kad į Čekoslo­
vakijos okupaciją JAV-bės pa­
žiūrės kaip į komunistų papras­
tą grynai namų reikalą.

Vokiečiams pasitraukus, Če­
koslovakijoje tebėra apie 600,- 
000 rusų, lenkų, vengrų ir bul­
garų kariuomenės.
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Šiaurės Atlanto Sutarties Or­

ganizacijos, kuri paprastai vadi­
nama Nato, gynybos planus tek­
sią visiškai pakeisti. Tie pakei­
timai jau esą numatomi. Mano­
ma, jog netolimoje ateityje bū­
sianti sušaukta Nato gynybos 
ministerių konferencija, kurioje 
ir bus aptarti naujieji gynybos 
planai.

Nato pastovieji atstovai ir gy­
nybos planuotojai beveik kas 
dieną laiko pasitarimus nuo to 
laiko, kai Sovietai įsiveržė į Če­
koslovakiją. Vadinasi, nuo rug­
piūčio 20 d. Tačiau smulkmenos 
apie tuos pasitarimus nėra skel­
biamos.

Vis dėlto iš patikimų šaltinių 
patirta, jog Nato vadovybė yra 
tos nuomonės, kad dėl Čekoslo­
vakijos okupavimo Rytų-Vaka­
rų sušvelnėję santykiai yra il­
gesniam ar trumpesniam laikui 
palaidoti.

Tie sušvelnėję santykiai kaip 
tik ir buvo pirmoji Čekoslovaki­
jos okupavimo auka. Reiškiama 
nuomonė, kad tai Sovietams ne­
išeis į naudą.

Kita to okupavimo auka — 
tai Amerikos laipsniškas kariuo­
menės ištraukimas iš Europos. 
Nuo kovo mėnesio iš Europos 
buvo ištraukta apie 30,000 Ame­
rikos karių. Samprotaujama bu­
vo, kad, reikalui esant, Ameri­
ka per keletą valandų tuos ka­
rius gali ir vėl nugabenti į Eu­
ropą.

Tačiau Sovietų invazija įtiki­
no Nato vadovybę, jog Amerikai 
būtų neįmanoma laiku atgaben­
ti pagelbą, jei .jos sąjungininkai 
būtų netikėtai užpulti Sovietų 
ginkluotų jėgų. Buvo manoma, 
jog karo žvalgyba pajėgs suteik­
ti tikslių žinių bent 72 valandas 
iš anksto. Vadinasi, įspėti apie 
Sovietų suplanuotą žygį iš anks­
to. Tačiau žaibo greitumu 
įvykdyta invaziją į Čekoslovaki­
ją parodė, jog pasitikėti karo 
žvalgyba nėra galima.

Viso to akivaizdoje Nato žy­
gius sustiprinti Vakarų Euro­
pos gynybą. O tai reiškia, kad 
išlaidos karo reikalams bus žy­
miai padidintos.

Rusai nepadarę 
jokių nuolaidų

MASKVA. — Nors skelbiama, 
kad derybose su čekoslovakų va­
dais Maskvoje baigėsi “kompro­
misiniu susitarimu”, tačiau iš so­
vietų pusės nematoma jokio 
kompromiso.

Kas manė, kad leidimas Čekos­
lovakijos lyderiams pasilikti val­
džioje buvo rusų nuolaida, tikru­
moje yra priešingai. Jiems ne 
buvo leista, o liepta. Dubčekas 
buvo paliktas valdžios pirminin­
ku tik dėlto, kad savo pravesto­
mis reformomis jis buvo įsigi­
jęs didelį žmonių pasitikėjimą; 
jei jo vietoje rusai būtų prime­
tę ką kitą, žmonės būtų stačiai 
sukilę. Geresnio įrankio su­
griauti reformas sovietai nega­
lėjo rasti, kaip tą patį, kurs jas 
buvo įvedęs.

1



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ
Kūno, prote ir jausmų darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

... JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

APSISAUGOJIMAS NUO INKSTŲ AKMENŲ
Reikia prašalinti inkstuose akmenų atsiradimo prie­

žastį, tada liausis akmenys inkstuose kartotis.
Mediciniška tiesa

Chirurginis akmenų šalinimas 
(akmenų sutrupinimas) žmo­
gaus kūne yra žinomas nuo se­
novės. Nelaimė, kad kartą ope­
racijos būdu prašalintas iš inks­
tų akmuo, ten naujai susidaro. 
Mediciniškos statistikos davi­
niai tvirtina, kad tarp 1930 ir 
1950 metų tirtų pacientų, jiems 
išėmus iš inkstų akmenis (ne­
phrolithotomy), nauji inkstuo­
se akmenys atsiranda nuo 24% 
iki 62 % — vidutiniškai imant 
— 38'/. Taigi, beveik pusė vi 
sų operuotų dėl inkstuose akme­
nų ligonių vėl apturi naujus ak­
menis inkstuose.

Akmuo turi savo priežastį — 
ją šalinkime

Inkstuose akmuo nėra liga — 
tai tik kitos negerovės pasekmė. 
Šalinti reikia pirminę negerovę, 
tada neatsiras ir nesikartos ak­
menų susidarymas pas žmogų. 
Svarbu visam laikui išvengti ak­
mens inkstuose susidarymo pas 
žmogų.

šlapumo takų užsidarymas, 
šlapimo užsilaikymas ir chro­
niškas inkstų jaudinimas dėl 
juose susidarančių akmenų iš­
šaukia vis didėjantį inkstų dar­
bo suardymą. Dar prisideda vie­
na negerovė: prie gerai nenute­
kančio šlapimo prisideda bak­
terijos — jos sukelia uždegimą. 
Tas irgi pagreitina inkstų su 
gadinimą. Maždaug vienas treč­
dalis visų inkstuose akmenis tu­
rinčių pacientų kada nors savo 
gyvenime netenka vieno inks­
to; jis esti ligos suardomas, ar­
ba gydytojo išimamas. Už tai 
tikras inkstuose akmenų gydy­
mas nesibaigia operacija, bet 
turi būti žmogus apsaugomas 
nuo pasikartojančio inkstuose 
akmens atsiradimo. Reikia su­
sekti inkstuose akmens pasiga- 
minimo priežastį ir ją praša­
linti.

susikristalizuoja, bet akmenys 
šlapime retai, palyginti, atsiran­
da. Galvosūkį gydytojams kelia 
toks faktas, kad vieni pacientai 
su tokiu pat druskų kiekiu sava­
me šlapime apturi inkstų akme­
nis, o kiti — ne.

žinomi yra medicinai keli 
veiksniai, kurie rišasi artimai 
su inkstuose akmenų susidary­
mu. Svarbiausi tų veiksnių yra 
sekantieji. 1. šlapimo rūgštin­
gumo (pH) kiekis. 2. Šlapimo 
užsistovėjimas. 3. Labai tirštas 
šlapimas dėl mažai skysčių var­
tojimo (dehydration). 4. šlapi­
me esančių koloidų stovis — kai 
kurios koloidinės medžiagos ap­
saugo išsikristalizavimą druskų 
iš šlapimo. Pakitimas tų koloi­
dų gali paskatinti akmenų inks­
tuose atsiradimą.

Akmenys inkstuose paprastai 
gaminasi koncentriškai — deda­
si sluoksniai ant centrinės da­
lies. Nusilupusios inkstų takų 
gleivinės celės buvo rastos cen­
trinėje akmens dalyje. Taip pat 
ir bakterijos bei tam tikro bal­
tymo (fabrino) dalelės kartais 
esti naujo akmens vystymosi 
centras. Į tokių ir dar kitokių 
medžiagų rėmus ima nusėsti kal­
kės iš šlapimo. Taip ir formuo­
jasi akmuo. Bet kokia smulki 
dalelė atsiradusi šlapime gali 
duoti pradžią naujo akmens su­
sidarymui šlapimo takuose. Tik 
reikia, kad tie takai būtų nelais­
vai šlapimui praeinami. Pakiti­
mas šlapimo takų vidinės siene­
lės, šlapimo užsistovėjimas dėl 
kokios nors kliūties — vis tai 
veiksniai prisidedą prie pagrei­
tinto inkstuose akmenų atsira­
dimo. O jei dar prie užsistovė­
jusio šlapimo prisiplaka bąkteri- 
jos, tai tada dar daugiau page­
rėja sąlygos akmenims atsiras­
ti. Mat, kiekvienas šlapime sve­
timkūnis prittaukia prie savęs 
druskos.

Alvudo vaiku Teatro vadovŲ dalis aptaria penktosios šio teatro premieros reikalus: 
lė Kirvaitytė, Aldona Sobieskienė, mok. Stasė Petersonienė ir akt. Alfas Brinką.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

terijos ir ar nėra sutrukdymo 
laisvam šlapimo tekėjimui. Iš 
anksto užbėkime ligai už akių, 
save gerai maitindami, daug 
naudingų skysčių vartodami ir 
gydytojo patarimo kiekvienam 
sau pritaikinto klausydami ir to­
kius patarimus vykdydami. Dau­
giau apie,inkstuose akmenų susi­
darymo įvairumus — kitą kartą.

Pasiskaityti. After 40, Ciba 
Pharmaceutical Co., Summit, 
New Jersey.

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Inkstuose akmenų 
pasigaminimas

Pagrindinė akmens inkstuose 
atsiradimo priežastis nėra žino­
ma. Yra žmonių, kurių visa šei­
ma turi akmenis inkstuose. Yra 
taip pat tokių ligų, kurios pa­
lengvina inkstuose akmenų atsi­
radimą.

žinoma, kad dauguma pacien­
tų savo šalpume turi perdaug 
tų kristaloidų, iš kurių jų inks­
tuose pasigamina akmenys. Čia 
reikia dar ypatingų sąlygų ak­
menų inkstuose susidarymui. 
Mat, dažnai šlapime yra daug 
druskų, jos dažnai iškrinta —

Išvada. Valgykime ir ger­
kime natūralius ir sveikus daly­
kus. Tada per mūsų inkstus 
skirsis natūralesnis šlapimas. 
Tokiame šlapime bus mažiau ne­
reikalingų priemaišų. Tada ir 
akmenims atsirasti sąlygos ne­
bus taip palankios. Pirmiausia, 
gerkime daug vaisių sunkos — 
naudingiausia graifruktų nesal­
dintos sunkos daug — tiesiog 
kvortomis naudoti kiekvienam. 
Tada nebus vietos mūsų skran­
džiuose svaigalams ir kitokiems 
niekams. Žinoma, reikia pasi­
tikrinti pas gydytoją sveikatą, 
— įskaitant šalpimo takus, ar 
nėra šlapime prisimetosios bak-

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS U t„ 336 psL 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. .____ ____________
M Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..........
Povilas Laurinavičius, BE DRUSKOS, romanas 404 psl.
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.. _ 
J. Augustaifis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi. ............ ...... ............. .................. .........................
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ____________  $2.00 ir
Prof V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. _____
St Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. 
VI Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai. .... ..................................... .............................
Adomas P. Jasas. BŪK PALAIMINTAS! ............................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais .................................... .........
Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................. .........................
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. ! 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........
Kipras Bielinis. TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi. ____________________ ______________ ___
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntė nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608

Visas ligas gydykimės 
gydytojų priežiūroje

Klausimas. Gerbiamas Dak­
tare, labai susiįdomavau Jūsų 
aprašymu Naujienose apie par- 
kinsonikams susektą vaistą “Do­
pa”. Kadangi priklausau minė­
tos kategorijos ligoniams, ar ne­
galima būtų žinoti minėto vais­
to derinį. Kaip galima patekti į 
tą vietą, kur panašius ligonius 
bandomai gydo. Su pagarba.

Atsakymas. Kreipkis pas sa­
vo gydytoją, žinodamas, kad yra 
stengiamasi naujomis priemonė­
mis parkinsonikams padėti. Gy­
dytojas yra geriausias tamstos 
reikale patarėjas. Jis pagal tam­
stos stovį ir galimybes geriau­
siai tamstai pasitarnaus.

Tik dvasia nesveikas apie 
senesnius blogai atsiliepia

Gerbiamas Jonai Adomavi­
čiau, M. D.! Sveikinu tave kaipo 
gerą prietelių, senų žmonių už­
tarytoją ir jaunų žmonių mo­
kytoją, vėlindamas tau geros 
sveikatos, ilgo gyvenimo ir ge­
riausios laimės visuose tavo gy­
venimo veiksmuose.

Jeigu nors dešimtas nuošim­
tis jaunų lietuvių tavo patarimų 
— pamokinimų paklausytų, tai 
būtų labai didelis ir labai ge­
ras tavo ir senų žmonių laimė­
jimas. Ale aš netikiu, kad jau­
nimas tavo gerų — naudingų 
patarimų, pamokinimų paklau­
sytų ir darytų taip, kaip tams­
ta juos mokini daryti.

Aš Amerikoje gyvenu nuo 
June 12 d., 1909 metų, Tai per 
tą ilgą mano gyvenimo laiką, esu 
daug visko matęs. Ypač senų 
žmonių gyvenimą gerai pažįs­
tu. Esu daug šnekėjęs su tais 
senais vyrais ir moterimis apie 
jų j y gyvenimą ir santykius su 
savo jaunais sūneliais ir jau­
nomis dukrelėmis. Ir abelnai

esu šnekėjęs su visais kitais 
jaunais žmonėmis apie jųjų san­
tykius su savo senais tėvais ir 
motinomis, su senais dėdėmis 
ir senomis tetomis, ir abelnai 
apie santykius su visais kitais 
senais vyrais ir moterimis.

Tai gavau patirti, kad 95% 
jaunų vyrų ir moterų apie visus 
senus žmones atsiliepia su labai 
didele panieka ir su visokiais 
pajuokimais, užgaunančiais tų 
senų žmonių jausmus. Jaunieji 
pajuokia senesnius tik tai dėl 
to, kad tų senų žmonių plaukai 
pražilę, kad jie ausimis neprigir­
di, akimis neprimato, kad jų 
dantys išbirę, kad jie kuproti, 
pilvoti, arba kaip nors kitaip tie 
seni žmonės jauniems yra ne­
gražūs.

Ale tie jauni gražūs vyrai ir 
moterys visai užmiršta tiktai 
vieną, labai mažą ir gyvenime 
neišvengiamą ir labai priprastą 
gamtos patvarkymą, kad ryt po- 
rit ir jie bus taip pat seni, ne­
gražūs žmonės — ir neišven­
giamai turės prašyti kitų žmo­
nių pagalbos.

Šiuo sykiu pasilieku tau viso 
gero vėlindamas.

Antanas Bačėnas, 83 So. Boo- 
sevelt Ave., Bexley, Ohio 3209.

Didžiai Gerbiamas Antanai Ba- 
čėnai! Ačiū nuoširdų laišką 
ir jame išreikštą taip didelį tam­
stos patyrimą su pagyvenusiais 
žmonėmis. Lazdos ir tarbos nie­
kada neišsižadėk ir iš seno nie­
kada nesijuok — taip mokė vi­
sus Lietuvoj vaikus mūsų ge­
rieji tėveliai ir mamytės. Už­
tai ir nepasimetė lietuvis, net 
blogiausius apie save pavyzdžius 
matydamas. Nuostabiai rūpes­
tingai didesnė dalis lietuvių vai­
kų myli ir globoja savo senes­
niuosius tėvelius ir motinėles. 
Tamsta, matyt, gyvenote tarp 
tokių jaunų žmonių, kurie jau 
buvo lietuvio žmoniškumą iš? 
keitę į svetimtaučio beprasmį 
gyvenimą.

žinokime visi vieną tiesą: ne­
žiūrint tautos bei religijos — 
savo tėvus gerbti ir globoti tin­
kamai pajėgia tik asmenybe 
(jausmais) žmoniškas — su­
brendęs žmogus. Ne turtingu­
mas, ne apsišvietimas, ne visuo­
menėj iškilimas ir ne dirbtinas 
religšikumas užtikrina senam tė­
veliui ir močiutei pas sūnelį — 
dukrelę vietą, bet tik vienas vie­
nintelis — ir žmogui brangiau­
sias dalykas: tai jo dvasinis su­
brendimas, kitaip sakant, jo as-

menybės sužmoniškėjimas, jo 
jausmų sunormalėjimas. žodžiu, 
visiems mums svarbiausias da­
lykas ir didžiausias turtas yra 
mūsų dvasinė sveikata, kartu su 
kūno ir proto tvarkingumu. Nė­
ra tokios sveikatos — nėra se­
niems tėvams pas savo nebran- 
džius vaikus vietos. Nors ir 
visą savo sveikatą tėvai padėtų 
ir visus savus pinigus išleistų 
jie savo vaiko išmokslinimui, jį 
dvasia nesubrandindami peikia­
mai — visas jų darbas ir pasi­
aukojimas būtų niekam išleis­
tas. Dvasia nesusitvarkęs, nors 
ir mokyčiausias žmogus yra bai­
sus ligonis. Toks be asmenybės 
mokytas 
giausias 
Mokytas 
šiandien
amžius kenčia pats ir kitus kan­
kina. Visos žmonijos nelaimės 
nuo žmonių apturėtos yra vien 
tik dvasia (jausmais) paįrusių 
žmonių padaras. Už tai visi šian­
dien dar pajėgiantieji ką nors 
naudingo nuveikti imkimės sa­
vyje ir artime geravališkumo 
daigus puoselėtį. Pradėkime vi­
si vienas su kitu lenktyniuoti ge­
ro kitam padarymo gausumu.

Pradėkime rengti atsakančias 
mūsų seneliams pastoges, jos 
visais atžvilgiais apsimokės. Pri­
siminkime tiktai sėkmingai se- 
nehų namų užlaikymu besiver­
čiantį mūsų iškilųjį maršų kū­
rėją Bronių Jonušą su žmona, 
Omaha, Nebraskoj gyvenančius. 
Į juos kreipkimės, jie patars 
mums, kaip senelių namus kurti 
ir tvarkyti kitose vietose. Ten 
ras darbo visi medicinai pri­
klausą asmenys, ypač gailestin­
gosios seserys. Palenkime lietu­
viškąją padangę lietuviškos šir­
dies ir tokio pat proto pilnais se­
neliams skirtais pastatais — tai 
bus mūsų tikros seneliams mei­
lės darbais patvirtinimas. Kal­
bėkime visi ir visur apie tokius 
darbus — tos mintys taps rea­
lybe visiems nuo kalbų prie dar­
bų einant.

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURIGERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

SEARS

Ši

2
3
4.
5.
6

7

8
9

10

11.
12.

13
14

15
16.
17.
18.

$5.00 
$3.00 
$2.00 
$3.50 
$2.00

$130

$3.00 
$730 
$2.00

$6 00 
$3.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5 00 

$10.00
$3.00

$1.00

Pierre Salinger (kairėj) dabar augina bakenbardus, kad būtu pana­
šus į ilgaplaukius jaunuolius. Jis sakosi, kad jis esąs Kennedy šei­
mos nariu politikos šalininkas. Dešinėje matome kino artistą Bob 

Keeshan, kurį Salinger nori pamėgdžioti.

asmuo yra nelaimin- 
sutvėrimas ant žemės, 
bet nedoras žmogus 

taip, kaip ir per visus

••

jauna moteris žiūri pro ateinančiu 
mėty 
Stikle 
padės

automobilio užpakalinį stiklą, 
matome elektros vielas, kurios 
sutirpdyti ant lango užkritusį 

sniegą ir ledus.

HERITAGE
Memorials 

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainą įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas, tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Star-spangled sheepskin.
How do you put aside enough money to 
put a child through college? Like this: 
join the Payroll Savings Plan where you 
work or Bond-a-Month Plan where you 
bank. When graduation day comes, you 
may not see the stars spangled Over the 
sheepskin, but you’ll know they are there. 
Because the Bonds that grew enough in 
interest to pay for college also helped 
your Uncle Sam.
Buy Bonds—help your country as you 
help yourself.

NOW—Higher Rates!
Savings Bonds now pay 4.25% when held

to maturity—and Freedom Shares (sold 
in combination with E Bonds) pay a full 
5%. The extra interest will be added as a 
bonus at maturity.
And now you can buy the Bond/Freedom 

' Share combination any time—no monthly 
commitment necessary. Get the facts 
where you work or bank.

U.S. Savings Bonds, 
new Freedom Shares

The U.S. Government does not pail for t^^ertisement. It is presented ds. Couned 
" service in cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

1739 So. Halsted Street

NAUJIENOS
Chicago 8, Illinois
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Mumą

SKAUTMA
LEIDŽIA LIETUVIŲ SKAUTŲ SĄJUNGA 
REDAGUOJA SKTN. BALYS VOSYLIUS

Adresas: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 61'629

V METAI NR. <30 (210)

Tėvynės Dieną Sukaktuvinėje Stovykloje

MATĖME ATEITIES VIZIJĄ
Kai vadovai bus seneliai, o jaunikliai - astronaiutai 

(Ištrauka iš dienoraščio)
Padangėje nei debesėlio, o žydrynės fone plazda vienuolnkos 

vėliavų rikiuotė, bylojanti apie tolimus kraštus, iš kurių LSS-.g’os 
nariai suplaukė V-tojon Tautinėn Stovyklon. Vėliavų papėdė ir 
visa parado aikštės atkrantė nugulta minios svečių iš Detroitas 
Chicagos, Cleveland© ir kitų Amerikos-Kanados kampų.

Garbės “ložėje” Pasaulio L. 
B. P-kas J. Bachunas, prof. Ig­
nas Končius, pirmasis Sąjungos 
V. S. v. s. V. šenbergas, v. s. K. 
Žilinskienė, v. s. S. Kairys, v. s. 
O. Zailskienė, Vliko atstovas ps. 
R. Kezys, v. s. K. Palčiauskas, 
v. s. E. Korzonas, abudu Vyriau­
sieji Skautininkai, Tarybos Pir­
mininkas ir daugelis kitų* Jų 
gretose taip., pat VT. S. aukštoji 
vadovybė ir svečiai kitų tau­
tybių skautų atstovai.

štai sutrenkialietuvi&kas mar­
šas, ir

iš dviejų kampų aįkštėn at­
žygiuoja Jaunoji Lietuva — 

V-ji Tautinė Stovykla.
Jūreiviai, paukštytės, akade­

mikai, oro skautai,, šešių? žalios 
gretos, tvarkingi skautai, oro 
skautai — Šaunus virš tūkstan­
čio lietuviškosios skautijos pa­
radas. . Sesė- y; s. F. Kurgonienė 
per garsiakalbj pristato viene­
tus, kurie čia • suskridę iš visų 
pasaulio kąpipų, net ir iŠ toli­
mosios Australijos.

Rikiuotė formuojasi į darnų 
keturkampj, įsitvirtina vėliavi? 
ninkai, atsileidžįa vadųf raūme 
nys, o garsiakalbį perima sto- 
vjklos viršininkas v. s.1 A. Sau-- 
laitis, “Senasis Vilkas” (Tary­
bos P-kas, Skautų Aido Red. 

'šimtų vadovų stovyklų instruk­
torius — eilė nesibaigianti...) 
Saųlaitis sveikina skautus ir sve- 
<čįus; dėkoja stovyklos ruošėjams 
bėif Čhicagos tėvams už atliktą 
milžinišką darbą, ir viltis bei 

SUKAKTUVINĖS STOVYKLOS PARADO TVARKYTOJAI

Stebėjimo ir nurodymy Įkarštyje skautininkai J. Raškys ir V. Namikas.
V. Gegdaudo nuotr.

tikėjimas, kad sekančioji Tau­
tinė įvyks laisvoje Lietuvoje.

Seserijos VS v. s. M. Jonikie­
nė: “Tikiu, kad nuotaika ir skau­
tiškas džiaugsmas lydės visas 
T. S. dienas...”

Brolijos VS v. s. V* Vijeikis 
žvilgsniu skrenda į 100 metų 
jubiliejų: “Matau aš viziją: — 
stovi seneliai Ramanauskas su 
Račiūnu šios stovyklaviętės 
aikštėje, bet niekas jubiliejun 
nesirenka. Gi staiga nusileidžia 
keistos formos lėktuvas, iš ku­
rio išlipa .mfisų oro skautai.,, O 
su jais abu. seneliai nuskrenda 
Lietuvon.100 jį jubi^fejų...”

Skautus taip pat sveikimo ĄSS 
Pirm-kas E. Vilkį?, PLB 
pirm. J. Raehunas ir ^liko’-at­
stovas ps. fit; R. Kezyįs. Toliau 
sesė.Kurgonienė pristatė stovyk­
los, garbės svečius, o po to v. s. 
Saųlaitis įteikė ordinus asme­
nims; apdovanotiems, sukaktuvi­
nių metų bėgyje.

Po ordinų ceremonijos, skau­
tas .Algis Tamošiūtias paskaitė 
savo sukurtą pasižadėjimą Lie­
tuvai*: “Mūsų ir jūsų (likusių 
tėvynėje. Red.) 'viltys išsipil­
dys”.

Rasi bulėj imą tėvynėn nuly­
dėjo “Lietuva Brangi”, daip^, o 
su Tėvo Vaišnio S. J. malda baig­
tos Tėvynės Dienos • iškilmės.

Vėl tūkstantis rankų kyla 
saliutui Į viršų, ir himno žo 
dzin Įkandin leidžiasi vėlia­
vos; praeities vieškeliu nu­
lydėta dar viena Tautinės

• Stovyklos diena.

ATLANTO RAJONO VILKIUKAI IR PAUKŠTYTĖS SU SAVO VADOVAIS

Po stovyklos, kuri įvyko rugpiūčio 18—25 dienomis Kennebunkporte (Maine), Tčvų Pranciškonu 
sodyboje. Stovyklavo 80.

Č. Kiliulio nuotr.

Maršo garsai įtempia rau­
menis, ir skautų gretos vėl dre- 
birta parado aikštę. Plazda vė­
liavos, gairelės, veiduose juo­
kiasi jaunystė. Svečių plojimas 
pėmuuša maršo garsus; tas plo­
jimas mus skatina naujiems žy­
giams.. Šauklys

IŠ KRONIKOS
★ Antanas Krausas Amerikoj. 

Žymusis skautų veikėjas v. s. 
Antanas Krausas, dirbąs Aus­
tralijoje bibliotekininku, rugsė­
jo 13 d. Chicagoje ir rugsėjo 15 
d. Detroite skaitys paskaitas vi 
suomenei apie mūsų filosofą Vy­
dūną. Paskaitininkas yra ne tik 
susidomėjęs Vydūno raštais, bet 
ir išgyvenęs su juo bendrų var­
go dienų. V. s. Antaną Krausą 
dar matysime Clevelande, Bos­
tone, New Yorke ir kitur. Skuo­
diškiai susitiks savo bičiulį — 
buvusį Skuodo gimnazijos di­
rektorių.

★ Algimantas Kezys, SJ, veik­
lus skautininkas, garsėja savo 
foto meno darbais. Pries metus 
daugelis Amerikos lietuvių vie­
tų vių turėjo progos pamatyti 
jo nuostabių nuotraukų parodą. 
O štai dabar išgirdome, kad Chi­
cagos Meno Institutas įsigijo de­
vynias jo darbo nuotraukas 
Prints and Drawings skyriui. 
Skautininkas Algimantas Ke­
zys, S. J., veda Pasaulio Lietu 
vių Foto Archyvą ir jau sutel­
kęs daug medžiagos Liet. Skau­
tų Brolijos Foto Archyvui.

★ Trys stambūs įvykiai rug­
sėjo mėn. Worcesteryje. Vyr. 
skaučių Šatrijos Raganų būrelis 
rugsėjo 7 d. 7 v. Maironio Parke 
rengia vakarienę su programa 
ir šokiais.

Programoje vyr. skaučių ir 
skautų vyčių šešetukas Aidai, 
vadovaujamas ps. D. Domantie­
nės.

šokiams gros naujas skautų 
vyčių orkestras, susidedantis iš 
R. Marcinkevičiaus, E. Markevi­
čiaus ir A. Pridotko.

Rugsėjo 28 d. 2 v. p. p. Wor­
cesterio Akademikų skautų sky­
rius rengia mėtinę šventę Mai­

ronio Parke, Shrewsbury, Mass. 
Tuo pačiu metu ten įvyks At­
lanto rajono pakraščio akademi­
kų skautų čių ir filisterių suva­
žiavimas.

(Pagrindinę paskaitą skaitys 
fil. s. Mantautas iš New Haven, 
Conn.

Vakare 7:30 įvyks didžiulis 
koncertas. Programą išpildys iš 
Cleveland© atvykęs Vyrų Okte­
tas, vad. R. Babicko. Po koncer­
to užkandžiai ir šokiai.

Rugsėjo 18 d. 6:30 p. p. prie 
Worcesterio miesto salės įvyks 
Worcesterio Lietuviškųjų orga­
nizacijų tarybos rengiamas jau­
nimo festivalis, čia amerikietiš­
ka visuomenė bus supažindinta 
su Lietuvos praeitimi, kalba, me­
nu ir gintaro išdirbiniais.

Programoje skautų-čių tauti­
nių šokių grupė, vad. v. si. Z. 
šermukšnio ir vyr. skaučių ir 
skautų vyčių šešetukas Aidai, 
vad. ps. D. Domantienės.

Festivalį praves skautai-ės, 
akademikai, vadovaujami t. n. 
ps. D. Marcinkevičiūtės, fil. v. s. 
P. Molio, senj. ps. R. Jakubaus­
ko, padedant kitų lietuviškų or 
ganizacijų nariams.

★ Kanadoje stovyklavo nega­
lėję dalyvauti Sukaktuvinėje 
Stovykloje, šeštoji Romuvos sto­
vykla pradėta liepos 27 d. Ją ati­
darė stovyklos viršininkas ps. 
dr. A. Dailydė, iškilmėse daly­
vaujant stovyklautojams, vado­
vams ir svečiams. Daugumas Ka­
nados skautų ir skaučių šiemet 
stovyklavo V-toj oje Tautinėje 
stovykloje, tačiau negalintiems 
j on nuvykti buvo sudaryta gali­
mybė stovyklauti nuosavoje Ro­
muvos stovykloje; šia galimybe 
džiaugėsi ir pasinaudojo arti 80 
stovyklautojų, daugumoje jau­
nesniųjų skautų ir skaučių iš 
Toronto, Hamiltono ir Londono.

Stovyklaujantiems skautams 
vadovavo ps. A. Baziliauskas, 
skautėms — ps. E. Šakienė ir jū 
rų skautų laivui — ps. A. Empa- 
keris. Kiti svarbūs stovyklos pa­
reigūnai — kapelionas tėvas S. 
Kulbys, S. J. stovyklos gydyto­
jas ps. dr. J. Yčas ir darbščių 

šeimininkių būrys vadovaujamas 
pono Kairio iš Hamiltono, rūpi­
nosi stovyklaujančių maitinimu, 
šioje stovykloje buvo gausus va­
dovų būrys — iš viso jų būta 
arti 20. Rugpiūčio 3 d. stovyk­
loje įvyko didysis laužas, o rug­
piūčio 4 d. — 50 metų skauty- 
bės sukakties paminėjimo iškil­
mės. Stovykla baigėsi rugpiūčio 
5d.

★ Latvių skautai neteko savo 
prezidento: nukeliavo į amžiny­
bę. Vyr. sktn. J. Klėtnieks, se 
nas latvių skautijos darbuoto­
jas ir šios organizacijos prezi­
dentas, mirė šiomis dienomis 
Kalamazoo, Mich. Velionis bu­
vo didelis lietuvių tautos ir ypač 
lietuvių skautų nuoširdus bičiu­
lis. Lietuvių skautai-skautės.jo 
liūdi ir reiškia nuoširdžiausią 
užuojautą a. a. Klėtnieko arti­
miesiems, o taip pat visiems 
broliams-sesėms latvių skau­
tams.

★ Pastebėję įsivėlusią klaidą 
praėjusio “Mūsų Skautijos” nu­
merio straipsnyje “šventė širdy 
— darbas rankose”, “šauklio” 
redaktoriai prašo patikslinti, kad 
“šauklio” (Penktosios 
Stovyklos rotatorinio 
čio) tiražas stovyklos 
buvo ne 50, bet 650.
tis “šauklys” ėjo kasdien, ir iš 
viso išleista 13 iliustruotų nume­
rių. Redakciją ir administraci­
ją vedė ps. Birutė Kidolienė, s. 
Juozas Toliušis ir s. Vytautas 
Kidolis.

Tautinės 
dienraš- 

dienomis 
Dienraš

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

STUDENTŲ PRIĖMIMO 
AKTAS

Pedagoginis Lituanistikos In­
stitutas, veikiąs Chicagoje, 
jungdamasis i bendrąją Lietu­
vos Laisvės Kovos metų pro­
gramą, naujuosius mokslo me­
tus pradeda viešu naujųjų stu­
dentų priėmimo aktu, kuriuo 
siekiama pabrėžti Laisvės Ko­
vos melų istorinė dvasia, o tuo 
pačiu ir mūsų priaugančiosios 
šviesuomenės ryžtas lituanisti­
niam mokslui bei ateities švie­
timo darbui. Be to, su minė­
tais tikslais šiuo metu sutam­
pa ir Pedagoginio Lituanisti­
kos Instituto darbo dešimtme­
tis.

Naujųjų studentų priėmimo 
aktas bus rugsėjo 1 1, šeštadie­
nį, 6 vai. vak., Jaunimo Cen­
tro didžiojoje salėje.

Akte kviečiami dalyvauti vi­
si čikagiškiai Instituto studen­
tai, lektoriai, Instituto rėmė­
jai ir lietuviškoji visuomenė. 
Gausus visuomenės dalyvavi­
mas būtų akivaizdus įrody­
mas, kokios tautinės užuovė­
jos klimate naujiesiems stu­
dentams teks ruoštis mokyto­
jo, laikraštininko bei kultūri­
ninko darbui, šiokiam darbui 
šiais metais jau pasiryžo 17.

Po studentų priėmimo akto 
toje pat salėje bus šokiai, ku­
riems grieš šokių muzikos or­
kestras, ir veiks kelios sve­
tainės ligi 11 vai. vak.

Jau išėjo
Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DRUSKOS
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai. J
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- a 
J goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■
* ■
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
B Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Lic»nzi|uota Ihtuvly |moni, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS j mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu Įstaiga, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvę.

VedėĮal: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Studentų priėmimo vakarą 
globoja (pinigais ir darbu) 
Lietuvių Bendruomenės 
cagos Apygardos \aldyba, 
riai šiuo 
Andrius 
švietimui 
Institutas

ku­
meti! pirmininkauja 
Juškevičius. Už tą 
reikšmingą darbą 

Bendruomenės Apy-
reiškia nuoširdžią pa- 

PLIdėką.

KĄ KRAUTI Į SAVĄSIAS KUPRINES?
Tik ne svetimus vėjus

Dviejų ypatingai reikšmingu sukakčių proga šiemet buvome 
įsipareigoję ištisą eilę uždavinių. Didžiausias iš jų — tai sukak­
tuvinė V-ji Tautinė Stovykla, šauniai dirbta per ištisus metus. 
Ir štai, ko norėjome ir siekėme — įvyko.

žinau, kaip nekantriai jūs šios stovyklos laukėte, šviesių 
vilčių kupini vykote. Su kokia nuotaika mes čia gyvenome, su 
kokia nuotaika išsiskyrėme, kiek savyje mes turėjome skautišku- 
mo.

Mielos sesės ir broliai, linkiu, kad, čia dvasiškai ir fiziškai 
sustiprėję jaunatviška dvasia bei nuotaika, nepaliautumėte dar­
bais tvirtėję ir ateityje. Kelias Lietuvai atgauti laisvę yra kietas 
ir atkaklus. Jau dabar ugdykite savyje mintį, kad jums, jaunime, 
teks vadovauti ir dirbti mūsų Tėvynės prisikėlimo metu.

Kraukitės į skautiškas kuprines visa tai, kas prisidėtų prie 
kilnaus nusiteikimo būti naudingais Lietuvai, ir — nuolat budėti, 
nepasiduodant svetimų vėjų nutautėjimo pavojams.

v. s. Malvina Jonikienė,
LSS-jos Vyriausia Skautininke

Westinghouse bendrovės -tarnautojas 
tikrina pamažu apačion slenkančias 
naujai pagamintas lempas. Tiktai 

patikrintos lempos parduodamos.
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SOVIETŲ SĄJUNGOS LYDERIAI 
ELGIASI KAIP TIKRI FAŠISTAI

Sovietų Sąjungos valdovai vieną dieną Čekoslova­
kijos komunistų partijos vadus apdrabsto purvais, o kitą 
dieną išpurvintuosius pagiria. Invazijos metu prie čekų 
komunistų (partijos centro pasiunčia pirmuosius savo 
tankus, suima ir išveža įtakingesnius partijos vadus, o 
už kelių dienų tuos pačius žmones veža į Maskvą ir įsako 
“tartis'’ dėl naujos bendradarbiavimo sutarties. Vieną 
dieną pataria suimti ir išnaikinti apie 40,000 čekų, o kitą 
dieną atšaukia didžiuosius savo tankus iš Pragos centro.

SECOND - CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS
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Apdrabstė purvais, o dabar vėl giria

žinomas Daily News politinis 
redaktorius George Weller ra­
šydamas iš Belgrado, Jugoslavi­
joje, pabrėžia, kad Balkanų ko­
munistai savo tarpe šnibždasi 
apie tai, kaip susirūpinę, gal­
vas pametę ir suskilę yra Krem­
liaus valdovai.

Kremlius norėjo gėda 
pasidalinti su satelitais

Vakarų “kremliologai” (Krem­
liaus politikos žinovai), stebėda­
mi pradėtą grubią, lėtą, laipsniš­
ką Čekoslovakijos laisvių slopi­
nimą, įžiūrėjo Kremliaus delsi­
mo tikrąją priežastį, būtent, 
kad sovietų militaristai ir poli­
tikai, ieškodami atpirkimo ožio, 
pradeda kaltinti vieni kitus.

Vienas jugoslavas, buvęs arti 
visų slaptųjų derybų, grįžęs vie­
šai papasakojęs tokį dalyką iš 
čėkų ir jų okupantų derybų lie­
pos 29-31 d. Ciernoje.

Sovietai pavedę kažkokiam ne­
žymiam rusui Piotrui Selestui 
sukritikuoti čekų kompartijos 
politiką. Kritika matyti buvo 
tiek nepakenčiama, kad Dubče- 
kas atkirtęs rusams kaltinimu, 
jog jie prie Sokolovo buvo pro-

Amerikos Lietuvių Tarybos delegacija, liudijusi Demokratų Konvencijos 'Platformos Komitete pa­
vergtos Lietuvos ir kt. klausimais. Iš kairės į dešinę — pirmininkas E. Bartkus, I vicepirmininkas 
Dr. Pijus Grigaitis ir buv. ALT pirmininkas A. J. Rudis. Toliau matosi Platformos Komitetas ir 
štabas. Foto Chicago Daily Tribune

Tuojau po sovietų karo jėgų įsiveržimo į Čekoslova­
kiją, Aleksandras Dubčekas buvo suimtas ir “Pravdoje” 
bei “Izvestijose” iškoneveiktas. Pirmasis komunistų par­
tijos sekretorius pavadintas vakarų imperialistų agentu, 
išdaviku ir “taikos priešu”. Dar aršiau buvo traktuojami 
kiti kabineto nariai, pasmerkę sovietų karo jėgų invaziją 
ir krašto okupaciją.

Po dviejų invazijos savaičių rusai įsitikino, kad 
kraštą galima okupuoti, bet gyventojų negalima paverg­
ti. Prezidentą Liudviką Svobodą jie galėjo įsisodinti į 
lėktuvą ir nugabenti į Maskvą, bet kai bandė jį įtikinti 
apie reikalą pakeisti čekų kabinetą, tai prez. Svoboda 
atsisakė su rusais kalbėtis, jeigu pasitarimuose nedaly­
vaus Aleksandras Dubčekas. Rusai suėmė A. Dubčeką ir 
bandė palaužti jo valią, bet jis sovietų policijos nenusi­
gando. Jis ir Maskvon nuvežtas atsisakė bendradarbiau­
ti su stalinistinė komunistų frakcija.

Rusai buvo įsitikinę, kad čekai ir slovakai pamatę 
didelę sovietų tankų galybę, nusigąs ir pasiduos, bet so­
vietų tankai čekų nenugąsdino. Jie protestavo prieš kiek­
vieną sovietų invazijos žingsnį. Įsiveržusiems kariams 
patarė grįžti namo, o jų tankus aptepė nacių svastikos 
ženklais. Įsiveržusiems rusams nenurodė reikalingos 
gatvės ir nedavė stiklo vandens. Pragos aerodroman 
naktį nuleistus rusų tankus prie čekų kompartijos centro 
lydėjo sovietų ambasados tarnautojai, bet ne čekai. So­
vietų tankai sutriuškino kelis protestuojančius čekų jau­
nuolius, bet tie jaunuoliai Pragos centre sudegino kelis 
sovietų tankus.

Visas laisvasis pasaulis pasmerkė sovietų invaziją.

vokaciniais tikslais įrengę ne­
va vakariečių ginklų sandėlį, ir 
tuojau sovietų armijos daliniai 
pradėjo į Čekoslovakiją daryti 
spaudimą. Tai pasakęs, jis ir

Smerkė rusus net ir komunistai, gyvenantieji laisvame 
pasaulyje. Šį kartą protesto balsas iškeltas ir pačioje 
Maskvoje. Keli rašytojai ir studentai drįso reikalauti su­
stabdyti sovietų karo jėgų invaziją į Čekoslovakiją. Jie, 
žinoma, suimti ir bus teisiami. Areštai Rusijoje ne nau­
jas dalykas, bet kad vis dėlto atsirado keli drąsuoliai 
protestuotojai, — tai jau naujiena.

Rusai bandė Čekoslovakijos partijos vadovybėn įsta­
tyti kvislinginius komunistus, bet jiems nepavyko. Tada 
Maskvos valdovai nutarė atleisti varžtus. Sovietų mar­
šalas Konevas, prisimindamas karo eigą, rado reikalo 
pagirti tą patį Aleksandrą Dubčeką, kuris sovietų spau­
doje jau buvo purvais apdrabstytas. Konevas tvirtina, 
kad Dubčekas buvęs geras ir pavyzdingas karys. Marš. 
Konevas pagyrė ir gen. L. Svobodą, karo metu žygiavusį 
kartu su rusais į nacių okupuotą Čekoslovakiją.

Ištisas dvi savaites sovietų spauda šmeižė Dubčeką, 
o dabar jį jau giria toks įtakingas politikuojantis gene­
rolas. Maršalo Konevo ilgą straipsnį atspausdino tos 
pačios “Iz vesti jos”, kurios prieš porą dienų niekino’ Alek­
sandrą Dubčeką ir jo siūlomą demokratėjimą komunistų 
partijoje ir sovietų okupuotoje Čekoslovakijoje.

Maskva keis savo politiką, jei kas drįs jai pasiprie­
šinti.

kiti čekai apleido derybas, pa­
likdami sovietus sukompromi­
tuotus.

Rusai greit nusiuntė pas če­
kus neišvardintą “taikos pa­
siuntinį”, kurs prižadėjo, kad 
rusai laikysis “kultūringai” ir 
čekų nebeužgaulios. čekai grį­
žo ir “draugiškos” derybos aud­
ringai nusitęsė 3 dienas, per 
kurias čekams, atrodė, pavyko 
išblaškyti Kremliaus baimes.

Kam bebuvo reikalingos pa­
pildomos derybos Bratislavoje, 
pasikviečiant keturis satelitus — 
vokiečių, lenkų, vengrų ir bulga­
rų atstovus?

Greit paaiškėjo: tie keturi 
Kremliui tebeištikimi satelitai 
buvo iš anksto numatyti, kad tu­
rės dalyvauti invazijoje — kad 
atsakomybė už sutarčių ir Jung­
tinių Tautų čarterio sulaužymą, 
invaziją ir okupaciją nekristų 
vient ant Kremliaus bosų pečių, 
bet būtų lygiomis padalinta su 
keliais pataikūnais.

Kremliaus politikos žinovo 
išvados

Zbigniew Brzezinski, kilęs iš 
Varšuvos lenkas, Columbia uni-
versiteto komunizmo reikalų ty­
rimo instituto direktorius, rašo 
Washington© Post, kad Čekoslo­
vakijos nutroškinimas pagrin­
de reiškia tarptautinio komuniz­

mo mirtį. Sovietų Rusija tu­
rėjo du pasirinkimus: arba su­
tikti ir priimti nepriklausomų 
komunistinių valstybių bendruo­
menę ir elgtis pagal internacio­
nalinio komunizmo dvasią,, ar­
ba elgtis kaip didžioji imperia­
listinė valstybė, turinti galvo­
je vien tik savo nacionalisti­
nius interesus. Sovietų Rusija 
pasirinko šį antrąjį kelią. Ji tai 
padarė dėl to, kad juodosios jė­
gos pačioje rusų politinėje sis-

I JAV ir Kanados Teatro Festivalis
1968 Lietuvos Laisvės Kovos 

metai yra pasigėrėtinai turtingi 
lietuviškąja veikla. III Kultū­
ros Kongresas su Maro pasta­
tymu, JAV ir Kanados bendruo­
menių vadovų suvažiavimas, 
skaitlinga ir puošni IILji Tau­
tinių šokių šventė, PLB seimas 
su įspūdinga programa ir visa 
eilė mažesnio pobūdžio švenčių, 
minėjimų, iškilmių rodo nepa­
prastą lietuviškosios gyvybės 
potencialą. Nors šie metai jau 
persirito gerai į antrą pusę, ta­
čiau darbų ir veiklos entuziaz­
mo sumažėjimo nesimato. Atei­
nąs ruduo žada dar daugiau ne­
tikėtumų. LB Tarybos metinė 
sesija, Liet. Studentų Sąjungos 
suvažiavimas ir, pagaliau, Dsis 
JAV ir Kanados Teatro Festiva­
lis — užskleis šių garbingų Lie­
tuvos Laisvės Kovos metų pil­
nai prirašytą veiklos lapą.

Teatro Festivalis yra pirmas 
toks atsitikimas išeivijos teatrų 
istorijoje. Jis įvyks Čikagoje, 
Jaunimo Centre, lapkričio mėn. 

temoje paskutiniais keliais me­
tais įsigalėjo. Tos jėgos pasku­
tinių savaičių bėgyje ėmė viršų. 
Tas viršus reiškia Rytų komu­
nizmo laimėjimą prieš Vakarų 
komunizmą. Dabartinė rusų so­
vietų vadovybė elgiasi daugiau 
kaip fašistinė, o ne kaip komu­
nistinė valdžia. Reikia nepa­
miršti, kad fašizmas irgi buvo 
radikalinių, socialistinių, nacio­
nalistinių ir imperialistinių są­
jūdžių mišinys.

27, 28, 2$, 30 ir gruodžio 1 die­
nomis. Gruodžio 1 dienos va­
kare ruošiamas iškilmingas žy­
miųjų scenos žmonių pagerbi­
mas ir Teatro Festivalio užbai­
gos banketas, kuriame bus įteik­
ti lietuviškieji “oskarai” geriau­
siai suvaidinusiam teatrui, ge­
riausiai aktorei ir geriausiam 
aktoriui. Jury komisija bus su­
daryta iš pačių žymiųjų mūsų 
bendruomenės asmenybių. Tea­
tro Festivalio baigimu bus už­
baigti ir 50 Nepriklausomybės 
metų minėjimo darbai.

I Teatro Festivalį organizuo­
ja JAV LB Kultūros Fondas. 
Tačiau Kultūros Fondas, būda­
mas institucija, bet ne organi­
zacija, neturi pakankamai žmo­
nių pravesti paruošiamiesiems 
darbams. Todėl Kultūros Fondo 
valdyba kreipėsi į Čikagos Dai­
navos Ansamblio vadovybę, 
kviesdama lietuviškon talkon. 
Dainavos Ansamblis sutiko pri­
sidėti visu nuoširdumu. Š. m. 
rugpiūčio mėn. 12 d., ALT pa­

talpose, įvyko bendras Kultūros 
Fondo ir Dainavos Ansamblio 
valdybų posėdis, kuriame buvo 
plačiai išsikalbėta Tetro Festi­
valio klausimais ir sudarytas 
Festivaliui paruošti komitetas. 
Komiteto sudėtis:

Anatolijus Kairys (pirm.), A. 
Alčiauskas, dail. J. Daugvila, V. 
Jasinevičius, L. Juškaitis, A. Ka­
reiva, D. Kučėnienė, M. Peterai- 
tienė, J. Paštukas, A. Smilga ir 
J. Šlajus (nariai).

Teatro Festivalio idėja ir ini­
ciatyva išėjo iš Kultūros Fondo, 
tačiau pritarimas tokį Festiva­
lį ruošti yra gautas iš mūsų va­
dovaujančių institucijų. JAV 

LB Centro valdyba šiai minčiai 
pritarė jau 1967 metų rudenį, o 
Clevelande 1967 m. gruodžio 11 
d. įvykęs LB Tarybos ir Centro 
Valdybos narių suvažiavimas 
patvirtino tai rezoliucijos forma. 
Tuo būdu, I JAV ir Kanados 
Teatro Festivalis tampa visuo­
tina šiaurės Amerikoj gyvenan­
čių lietuvių švente.

Teatro Festivalio rengimo Ko­
mitetas nuoširdžiai prašo visų 
draugijų bei organizacijų ne­
ruošti didesnio masto parengi­
mų Padėkos dienos savaitgalyje, 
idant daugiau žmonių galėtų da­
lyvauti Teatro Festivalyje. Rug­
sėjo mėn. viduryje, Komitetas 
numato sušaukti spaudos konfe­
renciją,, kurioje bus plačiau nu­
šviesti I Teatro Festivalio paren­
giamieji darbai. Baigdamas pir­
mąjį savo posėdį, Komitetas iš­
kėlė sumanymą, kad tokie Tea­
tro Festivaliai būtų rengiami 
pastoviai kas treti metai. Ak

JURGIS JAŠINSKAS

SPAUDOS PABIROS
Iš ciklo: "Poetas ir revoliucionierius"

Juliaus Janonio - Vaidilos Ainio — 
poetinė kūryba ir jos vertinimas

9
O, štai, to paties Juozo Kirkilos, tame 

pat “Tėvynės balso” nr. esančiame straip­
snyje ‘‘Kelionė po poeto pasaulį”, kaip 
tikra istorija, paduota “mūnchhauseniš- 
ka” K. (osto) Burbulio fantazija:

“Štai J. Janonis karo sukūry: “1913 m. 
pavasarį” (kada prasidėjo I pasaulinis 
karas? J.) “pasakoja K. Burbulis, — grį­
žau į Biržus iš fronto ir netikėtai pama­
čiau Rinkos aikštėje dulkėtą ir pavargusį 
Julių su kuprine. Nudžiugintas ir sujau­
dintas paklausiau: “Kaip atsiradai?” — 
“Vokiečiai užėmė Šiaulius, taigi ir gim­
naziją (1913 metų pavasarį? ! J.), kitos 
išeities nebuvo, tad, susidėjęs knygas 
kuprinėn, leidausi pėsčias į Biržus”. Pri­
simenu jo žodžius “Baisus ir žiaurus šis 
prakeiktas karas. Ir kam jis reikalingas; 
pernai buvom sveiki, o štai dabar tu likai 
be rankos, o aš be kojų.” (! ! ! Nejaugi 
žurnalistas Juozas Kirkilas, klausydama­
sis tokios lantazijosir ją laikraštyje kaip 
tikra dalyką skelbdamas, nepastebėjo, 
kad tas Kostas Burbulis ne tik rankos, bet 
ir piršto kare nebuvo netekęs. Visi jo kai­
mynai nepriklausomos Lietuvos laikais jį 
pažinojo, kaip sveiką apsukrų “Singer” 
bendrovės siuvamų mašinų agentą Bir­
žuose, o Janonis, ne tik I kare nedalyvavo, 
bet ir kariuomenėje netarnavo — perjau­
nas buvo, taigi, anot Burbulio išmislo ir 
Juozo Kirkilos tą išmislą viešumai skel­

biančio, tame baisiąjame kare 1913 m. 
kojų netekęs” Janonis pėsčias negalėjo į 
Biržus iš Šiaulių ateiti. Jeigu taip būtų 
buvę, tai didesnio stebuklo visoje žmoni­
jos istorijoje negalėtume rasti.

Kada Janonis iš Šiaulių į Biržus, o iš čia 
į Melaišių kaimą, kuriame tuo laiku jo 
tėvai gyveno, atvyko, pasako jo motina: 

“1915 metų balandžio mėn. 20 Julius 
atvažiavo iš Šiaulių pro Rygą, nes pro 
Panevėžį jau nebegalėjo”. (Janonio Raš­
tai, II-ras tomas, 483 psl. )

1966 m. Lietuvoje — Vilniuje išleistoje 
knygoje — “Literatūra ir kalba” VIII t. 65 
psl. yra grupinė moksleivių nuotrauka ir 
po ja parašas:

“J. Janonis Biržų mokyklos moksleivių 
tarpe 1912 m. (sėdi antroje eilėje iš deši­
nės)”;

1967 m. Švyturio žurnale nr. 10, psl. 
14 Švyturys — dvisavaitinis politinis — 
visuomeninis ir literatūros iliustruotas 
žurnalas, nuo 1948 leidžiamas Vilniuje 
L. Enckl. XXX tomas, psl. 259 toji pat 
nuotrauka ir po ja “pagerintas” parašas:

“Julius Janonis (sėdi antroje eilėje 
pirmas iš dešinės) socialdemokratų kuo­
pelės narių tarpe Biržuose”,

Tada Biržų progimnazijoje moksleiviu 
tarpe jokios “socialdemokratų kuopelės” 
nebuvo. Ten veikė nelegali moksleivių 
grupė — kuopelė, kurią 1912 m. suorgani­
zavo Motiejus Tamulėnas ir ją vadovauti, 
pats išvykdamas kitur mokytis, perdavė 
Juliui Janoniui. Apie tą kuopelę artimas 
Janonio prietelius Biržų progimnazijoje 
Vilius Šlekys yra palikęs liudijimą:

“Nei vardo, nei aiškių politinių tikslų 
mūsų būrelis neturėjo. Mes laikėmės ben­
dros “aušrininkų” krypties. Janonis kėlė 
gero lietuvių kalbos mokėjimo, sąmonin- 

mas nepasiduoti rusifikacijai.” Litr. ir 
kalba VIII t. 77 psl.) Kadangi dabartinė­
je Lietuvoje viskas pagreitintu tempu mo- 
dernėja ir “socialėja”, tai ir Janoniui ati­
tenka to spartaus socialėjimo” dalis. Ne­
bus nuostabu, jeigu bus imta įrodinėti, 
jog Janonis ir gimė “socialistu”, o jis pats 
nuotraukose bus pradėta rodyti su ūsais ir 
kuplia barzda, panašus į moderniojo so­
cializmo tėvą — Karoli Marksą.

Tokiam spėliojimui jau yra ženklų: 
“Tėvynės Balso” 1962 m. gegužės mėn. Nr. 
42 (521) įdėta tariamai Janonio nuotrauka 
visai nepanaši į tikrąjį Janonį. Net tikroji 
jo sesuo Emilija toje nuotraukoje savo 
brolio nebeatpažino, padėdama ten pieš­
tuku prierašą: čia visai ne Juliaus pa­
veikslas. .. ”

Skirsnio — “Lietuviški Mūnchhause- 
nai” pabaigai: “... ryčytojo. Lietuvos 
TSR nusipelniusio meno veikėjo, 1940 - 
1941 Lietuvos TSR valstybės saugumo liau­
dies komisaro, gimusio Maskvoje” (Maž. 
liet, tarybinė enciklop. I tomas, 614 .psl.) 
Aleksandro Gudaičio — Guzevičiaus “kau­
bojiška” sakmė; atspausdinta “Literatūra 
ir menas” žurnale 1966 m. balandžio mėn. 
1 d. (koks supuolimas! J.) Nr. 14, po titu­
lu: “Kovos šauklys— poetas”. Skaitome:

“Kovotojo ryžtas tapo antrąja poeto 
prigimtimi. Ir jo gylį, ir jėgą dabartinis 
jaunimas galėtų suvokti iš kelių veiklos 
epizodų paskutiniaisiais carizmo metais. 
Aktyviai pasireiškęs Voroneže lietuvių 
moksleivių eilėse, Julius Janonis užsitrau­
kė kunigo Olšausko ir kitų caro agentų 
rūstybę; neatidėliodamas jis turėjo pasi­
traukti, kad “ochranka” neišrautų jo iš 
veikėjų — revoliucionierių skaičiaus. Ju­
lius Janonis vyksta į Dorpatą (Tartu), da­
go patriotizmo ugdymo reikalą, raginda- 

lyvauja ten moksleivių pasitarimuose;” 
(Iš Voronežo Janonis 1916 m. pradžioje iš­
vyko ne į Dorpatą, bet į Petrapilį, ir ten 
yra dalyvavęs moksleivių suvažiavime. 
Dorpatan jis trumpam laikui buvo nuvy­
kęs 1917 m. vasario mėn. ir čia jokiuose 
“moksleivių pasitarimuose” nedalyvavo. 
Pagalbą jam suteikė ne vienas K. Požėla, 
bet ten gyvenę lietuviai, — studentai. Dor­
patan jis nuvyko paleistas iš garsiojo Pet­
rapilio kalėjimo “Kresty” — “Kryžiai”. 
Gavęs Karolio Požėlos paramą, bet šnipų 
vejamas, turi pasitraukti kur nors toliau. 
Sumoja vykti į Jekaterinoslavą, sumaniai 
patenka į traukinį, bet pakeliui šnipai vėl 
jį aptinka ir mėgina nutverti. Julius Ja­
nonis nesvyruodamas puola pro traukinio 
langą, tik nesėkmingai, ir patenka į šni­
pų rankas, visas susipiaustęs į stiklo at­
raižas” žandarai uždarė jį Vitebsko kalė­
jime, vėliau pervežė į Petrogrado “Kres­
ty”. (Apie Janonio arešto aplinkybes ir 
priežastį pakeliui į Jekaterinoslavą nėra 
išlikę arba nesurasta jokių dokumentų, 
šokimas pro traukinio langą ir susižei- 
dimas į stiklo atčaižas — Guzevičiaus fan­
tazijos padaras, ypačiai žinant tiesą, kad 
tuo laiku Janonis buvo jau tikras ligonis 
— džiovos kankinamas, o taip pat tiesą, 
jog ir tais laikais traukinių langai nebuvo 
lengvai išdaužiami. Skaisčiausias perlas 
Guzevičiaus kaubojiškoje sakmėje yra 
paskutiniam, pacituotame sakinyje: “žan­
darai uždarė jį Vitebsko kalėjime, vėliau 
pervežė i Petrogrado “Kresty”. Tiesa, jį 
areštavo caro žandarai vasario mėnesį, tai 
yra tą pat mėnesį ir metais, kai kilusi re­
voliucija nuvertė carą (1917 m. vasario 
mėn.) Ir kokiu būdu begalėjo nuverstojo 
caro žandarai pervežti Janonį į Petrogra­
do “Kresty”? štai to “žandarų” pervežimo 
į Petrapilio “Kresty” dokumentas:

“Vitebsko Miesto Visuomeninio Komi­
teto Vykdomasis Organas

1917 m. kovo 12 d.
Vitebskas, Miesto Dūma
Nr. 98

PAŽYMĖJIMAS
Išduotas Kauno gubernijos, Panevėžio 

apskrities , Biržų valsčiaus, Melaišių kai­
mo valstiečiui Juliui Janoniui, kuris į Vi­
tebsko kalėjimą buvo atgabentas dėl to, 
kad būtų persiųstas į Petrogradą jo asme­
nybei nustatyti. Drauge su kitais (suim­
taisiais) 1917 m. kovo 10 d. išlaisvintas iš 
kalėjimo, dabar jis vyksta i Petrogradą 
be apsaugos ir palydovo, kur bus nusta­
tyta jo asmenybė.

Už pirmininką (pavardė neišskaitoma) 
Narys (pavardė neišskaitoma) 
Vitebsko Miesto
Visuomeninio Komiteto Vykdomojo 

Organo

Antspaudas.

(Vertimas iš rusų kalbos. Lit. ir k. VIII 
t. 338 psl.)

Baigę “gėrėtis” lietuvių žurnalistų ir 
rašytojų “mūnchhauseniškomis” istorijo­
mis apie Janonį, skleidžiamomis dabar­
tinės Lietuvos spaudoje, pasižiūrėkime 
paskutinį Janonio gyvenimo dramos veiks­
mą, pasibaigiantį tragedija.

J. Jašinskas 
(Pabaiga)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BiEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekrnad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

Mirė Matevičius, Piečinskiene

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Scotville, Mich. Buvau nu­
stojęs rašyti apie mirštančius 
ir mirusius , liet keli mano se­
ni pažįstami pradėjo išmetinė­
ti, kodėl nieko neparašau. Jei­
gu jau aš neparašiysiu apie se­
nus farmerius ir farmerkas. 
tai vargu kas kitas parašys.

Man, aišku, daug maloniau 
būtų rašyti agie gimstančius, 
bet turiu pasakyti, kad ir čia 
reikėjo kuriam laikui plunksną 
padėti. Gimstančių skaičius 
toks didelis, kad aš ir nevalio­
čiau apie kiekvieną parašyki.

Priėjau išvados, kad senių 
yra mažiau, negu kūdikių. Ra­
šysiu tiktai apie senus Scottvil- 
lės farmerius. Man bus ma­
žiau darbo. Daugelis jų jau iš­
keliavo, kiti jau beldžiasi į 
Šv. Petro duris, o yra ir tokių, 
kurie jau ir koją užkėlė ant 
dangaus slenksčio. Gaila, kad

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą; Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai, Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Rez. GI 8-O873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzie Ave„ WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efiset HB 4-1414, rez. Rfi 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71rt STREET 
Valandos; 1—3 ir 6—8 vaL po pietų
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 $t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 • 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
jįį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai • Protezai, Med. Ban
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
Vai.; 9—4 ir 6—8, Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospoct 6-5084

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tr«č. ii* šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

MOVI N G
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

Utiso tol.: rife 4-18i8 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71«t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—d vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

r<---- -------—

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

I............... —

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFJSAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
' katvirtacl nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880
Rez. telef.: PR 9-6730

A UTOMO BIL ES—TRUC KS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

Šv. Petras dar neskuba durų 
jiems praverti. Matyt, kad ir 
jo dar nepasiekė naujoji Vati­
kano dvasia, kaip ji nepasie­
kė ir kelių Marquette Parke 
karaliaujančių lietuvikų kle­
bonų. Dangus aukštai, sun­
kiau pasiekti, bet Marquette 
Parko klebonams jau nereikė­
tų bereikalingai kankinti ka- 
zimierinių sklypų savininkų. 
Reikėtų atminti, kad už berei­
kalingai keliamas žmonėms 
kančias teks pačiam kentėti.... 
Jei žinia pasieks šv. Petrą, tai 
ir jam gali ateiti mintis durų 
nepradaryti... O kad jį pa­
sieks, tai kalbos negali būti, 
nes, kiek girdėjome, piketi- 
ninkus fotografavo iš Romos 
atvažiavęs dvasiškis, kuriam 
atdaros durys kiekvieno šv. 
Petro įgaliotinio šioje ,žcmėje.

Kaip čia žemėje pasiklosi 
sako, tai taip danguje miegosi. 
Man visą gyvenimą teko mie­
goti ant kieto čiužinio, tai kaip 
ten bus — didelių rūpesčių ne­
kelia’. Pradžioje miegojau ant 
kieto todėl, kad minkštesniu 
neturėjau, o vėliau, kai jau 
galėjau gerą čiužinį įsigyti, tai 
gydytojas liepė ant kieto gulė­
ti. Bet kuriems pomirtinis gy­
venimas labai rūpi, tai turėtų 
pradėti rūpintis čia, šioje Že­
mės Pakalnėje.

Senių nedaug teliko, bet ku­
rie stovi, tai kaip tie didieji 
ąžuolai ir liepos. Apie kiek­
vieną galėtum gražią istoriją 
parašyti. Esu pasiryžęs tai da­
ryti. Dabar bent trumpai apie 
juos paminėsiu, o kai laukų 
darbai bus baigti, tai tada pla­
čiau parašysiu.

Šių metų rugpiūčio 11 dieną 
mirė vos 60 metų sulaukęs Sta­
sys Matevičius — Stanley Ma- 
tevich. Jis gyveno prie to pa­
ties kelio, prie kurio ir aš gy­
venu, Scottville Route 2. Jis 
buvo palaidotas rugpiūčio 15 
dieną.

Stasys Matevičius 1908 metų 
gegužės 8 dieną gimė Lietuvo­
je. Amerikon 'jis atvažiavo 
1916 metais, o nuo 1922 metų 
jis gyveno mūsų apylinkėje. 
1928 metais jis vedė Mabel 
Bartonaitę. Ilgus metus jis bu­
vo vienos didelės Scottvillės 
firmos mėsininkas, piaustė ir 
pardavinėjo mėsą.

Jis paliko nuliūdusią našlę 
ir du sūnus; Robertą, gyvenan­
tį Duluth, Minn., o antrąjį 
dabar esantį V. Vokietijoje, 
Wiesbadene; Scottvillėje gy­
venančias ir savo šeimas tu­
rinčias dvi dukteris ir daugelį 
anūkų. Matevičius buvo geras 
vyras. Jo mirtį apgailestauja­
me, nes jis dar galėjo pagy­
venti ir pasidžiaugti gyveni­
mu.

Praeitą penktadienį Munson 
ligoninėje mirė Agnė Piečius- 
kienė, jau Amerikoje 1911 m. 
sausio 21 d. gimusi lietuvaitė. 
1934 metais ji ištekėjo iiž Nor­
berto Piečinskio ir visą laiką 
gyveno Free Soil apylinkėje. 
Ji priklausė kelioms tikybi­
nėms organizacijoms, ir buvo 
gera moteris. Ji buvo pašar­
vota Manistee miestelyje ir pa­
laidota vietos kapinėse.

Kaip Matevičius, taip Pie- 
činskienė buvo geri žmonės. 
Ne tik artimieji, bet ir kaimy­
nai apgailestavo, kad jie taip 
greitai iškeliavo. Tegul bus 
jiems lengva ir derlinga šiau­
rės Michigan? žemelė.

Vincas A. Pilypas

Flamingai miega ant vienos kojos, galvą įkišę po sparnais. Paveiks* 
le matome du flamingus, snūduriuojančius Anglijos Zoologijos sode.

vienai “karingai” juodukų gau­
jai East St. Louis mieste.

DECATOR, Ill. — čia suimta 
11 narių paauglių gauja, atsa­
kinga už visą eilę nusikaltimų, 
tokių kaip ginkluoti apiplėšimai, 
užpuolimai, sumušimai ir pade­
gimai.

metų gaus 49%, o išdirbę 12 
metų — gaus 50%.

Be to, pensijos pakeltos. Jos 
iki šiol buvo $82,50 mėnesiui, 
o ateityje sieks $100 mėnesiui. 
Ir dar darbininkai gaus ilges­
nes negu iki šiol atostogas.

SMOKEY’S FRIENDS 
don’t play with

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586*1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GELKS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehill C-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SALES
"U WILL LIKE US” 

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

1020 Arohor VT 7-1515

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Kaip Chicagoje
EAST ST. Louis, Ill. — Suim­

tas federalinės valdžios finan­
suojamo East St. Louis negrų 
rekreacijos centro direktorius 
Lucius Jones, 20, ir tebeieškomi 
keturi kiti jo sėbrai, kurie jėga 
nusivežę i tą centrą iš eilės iš­
prievartavo 16 metų amžiaus 
merginą. Nukentėjusioji ligoni­
nėje Jones atpažino ir paliudijo, 
kad buvo prigrasinta nesiskųsti 
policijai, nes priešingai ji bū­
sianti perduota “karo lordams”,

PADĖKA
DR. P. GRIGAIČIUI

laiškas
RepublikoniĮ Komisijos 
Naujienų Redaktoriui

Liepos 29 dieną, šių metų, 
Dr. P. Grigaitis, Amerikos Lie­
tuvių Tarybos Pirmasis Vice­
pirmininkas, liudijo RepubŲ- 
konų Konvencijos Platformos 
Komisijoje, išdėstydamas Ame­
rikos Lietuvių Tarybos pažiū­
rą į dabartinę Lietuvos padėtį 
ir Tarybos pageidavimus, kaip 
Republikonų Konvencija turė­
tų pasisakyti Lietuvos (taip 
pat Latvijos ir Estijos) klausi­
mu.

Komisija labai palankiai iš­
klausė Grigaičio liudijimo ir, 
be to, rugpiūčio 19 dieną, jos 
pirmininkas Glenard P. Lips­
comb (kongresmanas iš Kali­
fornijos) parašė jam padėkos 
laišką, kurio tekstas čia yra 
dedamas.

Vertimas:
Brangus Dr. Grigaiti:
Komisijos Užsienio Politikos 

ir Krašto Gynybos klausimais 
ir savo paties vardu, aš noriu 
padėkoti Jums už atėjimą pas 
mus su pasiūlymais 1968 metų 
Republikonų Platformai.

Informacija, kurią Jūs pa­
rūpinote, buvo labai didelė 
pagelba mums rašant Platfor­
mos projektą. Tikiuosi, kad 
laikas ir energija, kuriuos Jūs 
ir Jūsų atstovaujama organi­
zacija suvartojote, bus taip 
pat naudinga Jums, kaip bu­
vo naudinga Užsienio Politikos 
Komisijai.

Dėkoju Jums labai.

1 nušautas, 19 neteko pinigų
Krautuvėje adresu 8152 So. 

Dobson Ave. būrys vyrų susi­
rinko azartiniems lošimams. 
Pačiame įkarštyje pasirodė 4 
ginkluoti vyrai ir įspėjo susi­
rinkusius, kad vykdomas api­
plėšimas.

Paliepė visiems sustoti eilė­
je prie sienos, Isadore Vaughn, 
52 m., 5633 So. Wabash Ave., 
kuris nepasiskubino išpildyti 
įsakymo, buvo nušautas. Iš 19 
kitų atimti pinigai, laikrodžiai 
ir žiedai.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
‘Naujienas”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 134-tos Motery kuopos pir­
mas susirinkimas po vasaros atostogų 
i vyks ketvirtadieni, rugsėjo 5 d., Hol­
lywood salėje, 2417 W. 43rd St. Pra­
džia 7:30 vai. vakare. Visos narės 
kviečiamos gausiai dalyvauti, nes yra 
daug skubių reikklų aptarti.

Kviečia Valdyba

— Upytės Draugiško klubo susirin­
kimas įvyks rugsėjo 6 d. Venge- 
liauskienės salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 7:30 vai. vak. Valdy­
ba prašo visus narius atsilankyti, nes 
po dviejų mėnesių atostogų bus svar­
bių reikalų apsvarstyti. Po susirin­
kimo bus vaišės.

Ona Condux

— Brighton Parko Motery klubo 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, rug­
sėjo 5 d., Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Avė., 8 vai. vak. Na­
res prašome atsilankyti, nes yra daug 
svarbių pranešimų ir reikalų aptarti; 
taipgi bus įvairūs raportai išduoti, 
kadangi nebuvo susirinkimų atosto­
gų laiku.

E. McNamee, nut. rast.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arda 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Aasociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

Ginklų įstatymas galioja
Illinois valstybės įstatymas, 

kontroliuojąs ginklų nuosavy­
be, įėjo galion sekmadienį, 
rugsėjo 1 dieną. Įstatymas rei­
kalauja, kad visi valstybės 
gyventojai, turintieji šauna­
mus ginklus ar amuniciją, už­
registruotų juos valstijos vie­
šojo saugumo departamente, 
įstatymas sako, kad kiekvie­
nas šaunamo ginklo savinin­
kas privalo turėti registracijos 
kortelę.

Taksikebai darbe
Po dviejų savaičių streiko 

Čikagos taksikebų vairuotojai 
praėjusį šeštadienį sugrįžo į 
darbą.

Pasirašytas naujas 3 metų 
vairuotojų ir kompanijų kan- 
traktaš. Pagal jį darbininkai, 
išdirbę kompanijai 2 metus, 
gauna 47^% pajamų, iškolek- 
tuotų iš pasažierių; išdirbę 4 
metus gaus 48%; išdirbę 10

AGNES ZEKAS

Gyv. 3455 W. LeMoyne St., 
Chicago, III.

Mirė 1968 m. rugsėjo 1 d., 
sulaukusi 76 metų amžiaus. Gi­
musi Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: duktė ir 5 
anūkai: Edward, Paul, Charles, 
Nancy, Jill ir kiti giminės, 
draugai ir uažįstami.

Kūnas pašarvotas Wold & 
Wold koplyčioje, 3337 W. North 
Avenue.

Trečiadienį, rugsėjo 4 dieną 
11 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į Glenn Oak mauzoliejų 
— kapines.

Visi a. a. Agnes Zekas gimi­
nės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai* kviečiami dalyvauti lai­
dotuvėse ir suteikti jai pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė su vaikais.

Laidotuvių Direktorius Nel­
son B. Wold. Tel. 252-2748.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
i
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DARIAUS — GIRĖNO 
MOKYKLA

Baigiasi vasaros atostogos. 
Visi moksleiviai pradeda mo­
kslo metus. Beveik kartu su 
šio kiašto mokyklomis, prade 
da darbą ir lituanistinės mo­
kyklos, lietuviškumo tvirtovės 
išeivijoje.

šių metų rugsėjo 7 d. Dari­
aus — Girėno lituanistinė mo­
kykla žengia i septintuosius 
mokslo metus. Erdviose Nigh­
tingale valdinės mokyklos pa­
talpose, 9 vai. rytą, pradeda 
mokinių registraciją ir pamo­
kas. Registruojami . mokiniai 
nuo Vaikų Darželio amžiaus 
iki aštunto skyriaus. Registra­
cijos vieta: 5300 South Rock­
well Ave. (Įėjimas iš kiemo). 
Ten pat bus galima Įsigyti rei­
kalingų vadovėlių, pratimų ir 
sąsiuvinių.

Olimpiniai laivai, kuriais jauni irkli- 
ninkai rengiasi rungtis Meksikoj pla­
nuojamoje olimpiadoje. Laiveliai ne­
turi sverti daugiau 44 svarų. Kiek­
viena sėdynė yra padaryta pagal irk- 

lininko kūno išmieras.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

VYRAI IR MOTERYS
PATYRĘ AR NEPATYRĘ

LENGVAM FABRIKO DARBUI PRIE 
RAUKŠLĖTO KARTONO (corrugated) 

DĖŽIŲ.
1-MA IR 2-RA PAMAINOS.

Dirbtuvė randasi miesto centre, arti 
Roosevelt Rd. ir Ųicero Avė. Puikus 
susisiekimas busu. Daug užtarnautų 
pakėlimų, Įvairūs pagerinimai — 
sveikatos, neiaim. atsitikimų ir gyvy­
bės apdrauda, pačios kompanijos ap­

mokama.
KREIPTIS ASMENIŠKAI 

ANGLŲ KALBA PAGEIDAUJAMA.

ROYAL
CONTINENTAL BOX CO.

1301 So. 47th AVE

CICERO, ILL.

RENTING IN GENERAL

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALI 
Darbininkų Reikia

WHY TRAVEL? WORK CLOSE TO HOME!
Full time only. Permanent Day shift 8 A. M. to 4:30 P. M. 

Afternoon shift 4:30 P. M. to 1 A. M.

• PRESS BRAKE OPERATORS
• PAINT SPRAYERS
• SPOTWELDERS • GRINDERS

APPLY PERSONNEL DEPARTMENT

READY METAL MFG. COMPANY
4320 So. KNOX AVENUE TEL. HE 5-5151

(3 Block East of Cicero Ave.)

FLIGHT LOADERS
SET-UP MEN

Full time base. All company benefits 
including company paid lunch.

Apply any day 9—7 P. M.
ARC GLADIEUX IN-FLIGHT

Catering kitchen.

GENERAL
Warehouse Help

REALE^fATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Mokykla laikosi Lietuvių Švie­
timo Tarybos nustatytos siste­
mos, programų ir darbo — 
tvarkos nuostatų. Mokykloje 
mokomi šie dalykai: tikyba, 
lietuvių kalba ir literatūra, ap­
linkos ir tėvynės pažinimas, 
Lietuvos istorija ir geografija, 
dainavimas, tautiniai šokiai. 
Mokiniai parengiami Pirmajai 
Komunijai ir ta kalba ją pri­
ima.* Mokykla praeitais metais 
mokslo metais surengė Kalėdų 
Eglutę, minėjo Vasario 16-ją 
ir Motinos Dieną, turėjo pro­
gramas radijo ir TV. To paties 
siekiama ir šiais mokslo me­
tais. Mokytojai yra prityrę pe­
dagogai. Mokymui naudojami 
pratimai ir mokytojų paruoš­
tos vaizdinės priemonės. Mo­
kiniai turi geras mokymosi są­
lygas, nes klasės nėra per­
krautos, lengva mokinius pa­
tikrinti išmoktų dalykų. Silp­
nai mokantiems lietuviškai, 
jei jų susidarys didesnis skai­
čius, bus atidalyta speciali 
klasė su atskiru mokytoju, mo­
kančių lietuvių ir anglų kal­
bas. Į šią mokyklą tėvai atve­
ža vaikus iš tolimų vietovių.

Kas nori gauti apie mokyk­
lą daugiau informacijų, gali 
kreiptis i mokyklos vedėją J. 
Plačą telefonu GR 6 - 5381 
darbo dienomis po 6 vai. vak.).

Mokyklos vedėjas

speciali dovana buvo Įteikta 
John Pakel

šios dienos proga buvo sve­
čiams pristatyti kandidatas 
Į teisėjus Antanas Valukas ir 
aldermonas D. Svinarskis, bei 
kiti asmenys, kaip golfo daly­
viai Lithuanian Chamber of 
Commerce organizacijoje.

Golfo dienai rengti komite­
tą sudarė: pirm. Kazimieras 
Oksas ir keliolika vicepirmi­
ninkų, kaip: Peter Vilkelis, 
Ronald Gregg, Vyto Slinkis, 
John Pachankis, Charles Mac­
ke, Felix Raudonis, Bruno Gra- 
mont ir Lietuvių Prekybos 
Rūmų pirmininkas dr. Joseph 
Jerome. A. Gintneris

CHICAGO! NERAMUMAI

LIETUVIAI DŽIAUGĖSI
GOLFO LAUKUOSE

Lietuvių Prekybos Rūmų 
vadovybė kasmet surengia gol­
fo dienų savo nariams ir sve­
čiams. Tokia diena šiemet Įvy­
ko rugpiūčio 21 d. Silver Lake 
Country Club laukuose ir pa­
talpose. Diena buvo labai kar­
šta. Ji gal ir buvo karščiausia 
šių vasarą, bet žmonių atvyko 
nemažas skaičius. Iš viso jų 
•galėjo būti virš 300 asmenų, 
pačiau golfą lošė tiktai 120 
Įžmonių. Kiti atvyko pabend­
rauti, pasižiūrėti arba tiktai 
pietums ir kitai programai.

Laimėjusiems golfo lošime 
dovanos buvo išdalintos vaka­
rienės — pietų metu. Jas gavo 
Tony Gricus — 67 ir Dareen ir 
Shulz —*80, pagal Peoria sis­
temą. Eiliniame žaidime lai­
mėjo Peter Massie su 86 ir Ju­
zė Miller su 99. Iš svečių tar­
po laimėjo dovanas Robert 
Chester su 80 ir Eileen Pikiel 
su 103. Iš jaunimo grupės lai­
mėjo dovaną Gary Mankus, o

Jeigu kitur neramumai, tai 
va pavyzdys: prieš porą savai­
čių Chicagoje miesto tvarkda­
riai sugalvojo tokį dalyką, ko­
kio niekad dar čia nebuvo.

Jie davė leidimą vaikams 
žaisti su miesto vandeniu, t. y. 
leido atsukti ugniagesių kra­
nus šaligatviuose ir teisę pa­
leisti vandenį visu smarkumu. 
Vaikai taip ir darė.

Vanduo apsėmė gatves. Pra­
eiti ir pravažiuoti per vandeni 
buvo negalima. O vaikai mau­
dėsi užterštame vandenyje 
gatvėse. Kas galėtų pasakyti, 
ar vaikams tas eina Į sveikatą?

Demokratų konvencija at­
vežė i Chicagą ne tik riaušių 
kėlėjų, bet daug ir rimtos ra­
mios kariuomenės ir jos orlai­
vius.

Humboldt parke yra Illinois 
National Guard didelis mūro 
pastatas, kuriame visuomet 
yra kareivių. Praeitą savaitę 
ten kareivių skaičius dikčiai 
padidėjo.

Jauni gražūs vyrukai karei­
viškuos drabužiuose, ir apsi­
ginklavę. Nepaprastai man­
dagūs ir kalbasi su paprastais 
praeiviais.

Jų orlaiviai —Helicopters. 
Įdomu žiūrėti kada jie nusi­
leidžia ant žemės ir vėl pakyla 
aukštyn tiesiog be jokio Įsibė­
gėjimo. K. Čepūkas

"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUGAS TR BIČIULIS

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

Įrankiai, ūgy metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES

Par annum on Par annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Aven Chicago, Illinoh 40632

&
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2301 So. Mt. Prospect Rd.
DES PLAINES, ILL.

Full time. Excellent starting salary. 
Good place to work. Paid vacation 
and holidays.

Contact ANDY 
449-6262

John Winds Imports
* 1101 TAFT AVE.

BERKELEY, ILL.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ fi­
nišuotas butas tiktai suaugusiems. Sa­
vininkas pirmame aukšte, iš kiemo, 

4456 So. WESTERN AVE. 
Tel.: CL 4-7252

TRUMPAI

MACHINIST
Immediate opening for dependable 
man with some machine or electrical 
experience. Will train to make con­
tact lenses. Openings on the first and 
second shifts. Excellent chance for 
promotion. Permanent position with 

many Company benefits. 
WESLEY - JESSEN

The Plastic Contact Lense Co. 
37 So. WABASH 

FI 6-6788

— Sv. Antano gimnazijoje 
Kennebunkporte, Maine, moks­
lo metai prasideda rugsėjo 6 
d. Mokiniai atvyksta rugsėjo 
5 d. Per visą vasarą gimnazi­
jos patalpos buvo naudojamos 
lietuvių jaunimo stovykloms. 
Dabar jos atnaujintos ir per­
tvarkytos mokslo metų reika­
lams.

— Lietuvių Agronomų Są­
jungos Čikagoje gegužinė Įvyks 
š. m. rugsėjo 8 d. Meilutės ir 
Kęstučio Biskių sodyboje — 
5705 S. Janes Ave., Downers 
Grove, Illinois.

—Gediminas Galva skaitys 
paskaitą Tautos Dienos minė­
jime, Ciecero. šventė — mi­
nėjimas Įvyks š. im. Rugsėjo 
mėn. 14 d., 7 v. v., šv. Antano 
parapijos salėje, šventę orga­
nizuoja Cicero L. B. Apylinkės 
valdyba. Aktorius J. Valanti- 
nas išpildys meninės progra­
mos dali Tautos Dienos šven­
tėje Cicero.

— Roselando Lituanistinės 
Mokyklos mokslo metai prade­
dami rugsėjo mėn. 7 d. (šešta­
dieni). Tą dieną visi vaiku­
čiai renkasi Visų Šventų para­
pijos mokykloje, 10806 S. Wa­
bash Ave., Roselande. Bus mo­
kinių registracija, mokslo prie­
monių paskirstymas ir iki 1 vai. 
p. p. pamokos. Mokykloje veikia 
parengiamasis ir 8 pradžios mo­
kyklos skyriai. Laikomasi Lie­
tuvių Bendruomenės nustaty­
tos programos. Mokiniai prii­
mami nuo 5 metų amžiaus. No­
rintieji iš anksto mokinius už­
registruoti ar dėl smulkesnių 
informacijų, prašoma skam- 
biniti mokyklos vedėjai M. P*e- 
teraitienei — LU 5 - 7933 arba 
Tėvų Komiteto pirmininkui 
Dr. Pr. Sutkui — SY 8 - 3733. 
Šiais LLK Metais visi iš visur 
lietuviukai Į lietuvišką mo­
kyklą.

— Silpnumas, galvos skaus­
mas, nemiga — nusiminimo li­
gos kaukės, — 251 Alvudo ra­
dijo paskaita ši ketvirtadieni, 
rugsėjo 5 d., 10 v. r. Sophie 
Barčus Radijo šeimos valan­
doj.

— “Lietuviai Televizijoje” 
programoje šį vakarą: sol. Jo­
nas Vaznelis, solistai D. Mongir- 
daitė ir S. Vicek duetas iš ope­
ros “Gražina” ir III Tautinių 
šokių šventės šokėjai — Jieva- 
ro Tiltas.

♦ Chicagos Lietuvių Medžio­
toju, Meškeriotojų klubas kvie­
čia visus Į Gegužinę rugsėjo 8 d. 
Bruzgulienės sode prie Liet. 
Tautinių kapinių. Bus visokių 
valgių ir gėrimų. Gros Ramo- 
nio orkestras. Pradžia 12 vai.

(Pr)
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HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

NIGHT SALAD GIRLS
NIGHT BELT PRODUCTION GIRLS

FULL TIME.
ALL COMPANY BENEFITS, 

including companw paid lunch.
Apply any day 9—7 P. M.

ARC GLADIEUX IN-FLIGHT
Catering kitchen

2301 So. Mt. Prospect Rd.
DES PLAINES, ILL.

ACCOUNTANT — TYPIST
OR FULL CHARGE 

BOOKKEEPER
FOR LOCAL C.P.A. OFFICE.

Will train. Permanent. 
Part or full time. 

432-8240

TYPIST — DICTAPHONE
EXPERIENCED ONLY PLEASE
Brand new offices. 40 hours.

Beneifts.
IMPERIAL

855 E. 103rd STREET
264-5900

TYPIST
To assist Loop book buyer.

20 to 25 hour week.
$2.00 per hour. 

HA 7-0896
Mrs. ZAGAR

SECRETARY
Attractive Position 

for experienced capable girl with 
good shorthand and typing skills.

EXCELLENT SALARY 
PAID BLUE CROSS 

BLUE SHIELD
1325 W. BELMONT

Mr. Schweig 327-7977

Some 
office 
sary.

GENERAL OFFICE 
light typing, filling and misc. 
duties. Experience not neces- 
Excellent salary and company 

benefits. 
ELECTRONICS 
E. ILLINOIS 

Mr. WIESMAN

ROSS 
589 

527-0505

CLERK TYPIST 
Must type 60 WPM. Pleasant 

working conditions. 
Good benefits.

Contact: JAMES DAILYDIS 
WH 4-5650 

KLEMP CORP.
1132 W. BLACKHAWK

SALAD LADY
NIGHTS.

FULL TIME OR PART TIME. 
DIAMOND HEAD RESTAURANT 

3321 W. Columbus Ave.
Near 79th & Kedzie 
See Mrs. MITCHELL

TRAINEE
Willing to teach trade on embossing 
press. Good starting salary. 5 day 
week with overtime available. Paid 

holidays and vacations.
Opening also for light packing.

CHAMBERS BROS..
ENGRAVERS

525 So. DEARBORN ST.
WA 2-1633

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
"NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

— TAD GARSINTUS IR TU. 
PASISEKIMĄ BIZNYJE

PRODUCTION SUPERVISOR
We have immediate opening for 
Experienced Production Supervisor 
with substantial experience in 
Rubber Milling, Calendering and 

Compounding.
Must be able to work 2nd Shift. 

Excellent Company Benefits.
Top Wages. — Permanent Position. 

Rush resume in confidence to: 
TFT ATTTA 

or Call (914) 831-2800 
CHEMICAL RUBBER PRODUCTS 

(Div. Richardson Co.) 
579 SOUTH AVE.

BEACON, NEW YORK 
An equal opportunity employer

REPAIRMAN
For ladies handbags. Full time. Ex­
cellent salary. Good place to work. 
Paid vacation and holidays.

Contact ANDY
449-6262

John Winds Imports
1101 TAFT AVE. 
BERKELEY, TIL.

ORDER PICKER AND STOCKMAN 
For Shipping Department. 5 day week. 
Good starting salary, excellent bene­
fits including medical & life insur­

ance. Company paid pension. 
DURACLEAN INTERNATIONAL 

839 WAKEGAN RD.
DEER FIELD 945-2000 

Mr. J. O’MALLEY

FULL TIME — CEMETERY 
MAINTENANCE MAN

Over 25. Steady work, good wages.
Pension and insurance program.

Call HERMAN HENKE 
between 9 A. M. to 4:30 P. M. 

CHAPEL HILL GARDENS 
834-7300

WAREHOUSEMEN
START WITH ON EXCELLENT 

STARTING RATE!
Hours 8:00 to 4:30.

Shift in Clearing Industrial District.
Paid Hospitalization and 

Insurance.

Call Mr. FITZSIMONS

PO 7-4600. Ext. 58
HELP WANTED — 

WAREHOUSE
Young men. highschool grads. 

APPLY BETWEEN
8 and 5 Mondav thru Friday
GEN’L ELECTRIC CO.
2100 WEST 16th STREET

BROADVIEW, ILL. 681-8970

MODEL MAKER
TEMPT PLATE MAKER

EXPERIENCED IN PUNCH PRESS 
Manufacturer of metal, wood and 
laminated display items. Excellent 

salary and fringe benefits.
We are located in Northwest suburb.

CALL

RON BLASS 
766-5100

PUIKI PROGA
Darbininkui norinčiam padirbėti spe­
cialioj sritv. Darbas pastovus. Turi 

suprasti angliškai. Skambinti 
JOHN GERRITSEN 

525-4780
JARROW PRODUCTS CO. 

2000 N. Southport

DISHWASHER
FULL TIME OR PART TIME. 

NIGHTS.
DIAMOND HEAD RESTAURANT

3321 W. Columbus Ave.
Near 79th & Kedzie
See Mrs. MITCHELL

HIKERS FOR CAR RENTAL 
AGENCY

Must have drivers license. 
Full or part time. O’Hare area.

AIRWAYS RENT-A-CAR
827-7151

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

BRIGHTON PARKE 4 butų mūras.
2 po 5 ir 2 po 2. Centrinis šildymas. 
Geros pajamos. Nebrangus.

2 BUTŲ PO 6 KAMBARIUS. Mūri­
nis arba medinis, švarūs, gerai už­
laikyti.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

S-T-R-ET-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
,320814 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

Sfete Farm Mutual

KIIIIBIIIIIIIKRIIIIII

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

PIRKITE KAI PIGU
DIDELIS, GRAŽUS 5 kamb., 10 me­

tų mūras. 2 auto garažas. Aliuminum 
langai. įrengtas rūsys. Arti Pulaski. 
$25,950.

NAŠLĖ PARDUODA švarų 4% 
kamb. mūrą. Naujas gazu šildymas. 
2 auto garažas. Apie 69-tą ir Talman. 
$14,950.

8 KAMB. MEDINIS, apkaltas, 2 
aukštu namas Marquette Parke. — 
$13,800.

8 APARTAMENTU MŪRAS, apie 
$13,500 pajamų. Brangi vieta, nau­
jas namas, pigi kaina. $87,700.

GRAŽUS 1% AUKŠTO, 2 butų mū­
ras. 5 ir 4 kambariai, apie 20 metų. 
Platus sklypas, 2 auto garažas. Mar­
quette Parke. $28.450.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai. Ceramic vonios, daug prie­
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette, Parke. Gazu šildymas. 
Karnetai. garažas. $31,800.

5^ KAMB. 12 metų mūras arti Na­
bisco. Centralinis oro vėsinimas, 
įrengtas rūsvs, garažas. $27.500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mū­
sų. $16,300.

APART. MŪRAS apie $9,000 paja­
mų, ir daug kitų priedų. Marquette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

APARTAMENTINTS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet­
te Parke. $195,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660 
■ >

PERKAmE, PARDUODAME. MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

|imo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

5455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVA^
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir Įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

CICERO — 2 BUTŲ MŪRINIS 16-os 
ir 50-os gatvių apvl., geriausiame sto­
vyje. Arti mokvklų, transportacijos, 

krautuvių. $19,900.
SVOBODA. 2134 S. 61st Ct.. Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038
LEO'S SINCLAIR SERVICE 

Leonas Franckus, Sav.
Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 

(Standartinės ir Automatinės) 
ir motoru remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RA£K, prezidentas 

9727 So. Western Ave.,
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787

Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

A. ABALL ROOFING 
Įkūrta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreipkitės het kada.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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